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NAUJAS PROTESTAS IŠ LIETUVOS
Jungtinių Tautų Generaliniam sekretoriui p. Kurtui Valdheimui, 
Helsinkio Susitarimų Baigiamąjį Aktą pasirašiusių
Šalių Vyriausybėms,
"Tarptautinės Amnestijos" Organizacijai.
Europos ir Amerikos Helsinkio Grupėms.

1979 metų rugpiūčio 23 d. su­
kako 40 metų, kai Molotovo ir Ri­
bentropo parašais buvo sutvirtintas 
dviejų diktatorių - Stalino ir Hit­
lerio - pasiryžimas okupuoti ke­
letą Rytų Europos šalių, tarp jų 
ir Lietuvą. Šio slapto sandėrio pro­
tokolų įgyvendinimas atnešė žmo­
nijai Antrąjį pasaulini karą, o Lie­
tuvai, Latvijai ir Estijai - nepri­
klausomybės netekimą su visais iš 
to sekusiais padariniais, kurie iki 
šiol apsprendžia tų respublikų po­
litinį, ekonominį bei kultūrinį gy­
venimą.

Naudodamasi šia proga, 45 pa- 
baltiečių grupė paskelbė protesto 
memorandumą, adresuotą kai ku- 
r ųišalių vyriausybėms ir Jungti­
nėm Tautom. Jame buvo prašoma 
ne tik viešai pasmerkti Molotovo 
— Ribentropo paktą, bet ir likvi­
duoti jo padarinius, išvesti sveti­
mą kariuomenę iš Pabaltijo res­
publikų ir suteikti joms apsispren­
dimo teisę.

Pabaltiečių memorandumas su­
silaukė plataus atgarsio visame pa­
saulyje. Dar kartą buvo pabrėžta, 
kad bet kokių aneksijų nepasmer- 
kitnas ar abejingumas pavergtų 
tautii likimui, jau savaime yra nu­
sikaltimas. VFR valstybinis radi­
jas. “Vokiečių banga” rugsėjo 5 — 
6 d. rusiškose laidose perdavė Mo­
lotovo ir Ribentropo pasirašytų 
slaptų protokolų tekstus, tuo tie­
siogiai patvirtindamas pabaltiečių 
pagrįstumą. Nei TSRS vyriausy­
bė, nei jos masinės komunikacijos 
priemonės nepaneigė šio VFR vals­
tybinio radijo pranešimo.

Kaip Kremlius reagavo į pra­
šymą panaikinti Molotovo - Riben­
tropo pakto padarinius? Kol kas 
vienintelis atsakymas į tai buvo

MILiJONAS ROŽANČIŲ
“Europos Lietuvyje” Stasys Kas­

paras praneša, kad Airijos Krikš­
čionių Bendruomenės Centras, va­
dovaujamas Dubline gyvenančio 
advokato Gerard O’Mahony, pra­
dėjo rožančiaus vainiko Lietuvai 
akciją nuo 1979 m. gruodžio 22 d. 
Akcija tęsis iki vasario 16 d. No­
rima, kad žmonės pasiaukotų su- 

KGB represijos Lietuvoje ir Esti­
joje. Spalio 3 d. Vilniuje įvykdy­
tos kratos Antano Terlecko, Algir­
do Statkevičiaus, Juliaus Sasnaus­
ko, Vlado Šakalio butuose, spalio 
11 d. - Jurbarke pas Angelę Paš- 
kauskienę, spalio 12 d. - Kaune 
pas Arvydą čechanavičių. Visi šie 
asmenys yra pasirašę pabaltiečių 
memorandumą, o tai rodytų, kad 
KGB smūgis nebuvo atsitiktinis, 
bet glaudžiai susijęs su Molotovo — 
Ribentropo pakto pasmerkimu, An­
gelė Paškauskienė ir Algirdas Stat- 
kevičius buvo tardomi pagrindinai 
irgi šiuo klausimu. Juos, be to, ti­
kino, kad memorandumo iniciato­
rius esąs Antanas Terleckas. Su­
prantama, prieš jį visų pirma ir 
buvo nukreiptas saugumo organų 
kerštas - kerštas už tarptautinių 
nusikaltimų pasmerkimą.

Antaną Terlecką suėmė spa­
lio 30 d. Maždaug 12 vai. 30 min. 
Du saugumiečiai įsiveržė į Lietuvos 
kino studijos sandėlį, kur Antanas 
Terleckas dirbo kroviku, ir, pa­
teikę sulaikymo orderį, išsivežė jį 
į Vilniaus KGB. Sekančią dieną 
papui. Kalakauskas pranešė Anta­
no Terlecko žmonai, kad jos vy­
ras esąs sulaikytas, tačiau nurody­
ti jam iškeltus kaltinimus atsisakė. 
Kaip vėliau paaiškėjo, susidorojimo 
su Antanu Terlecku paruošimas 
pavestas KGB papui. Markevičiui, 
vedančiam bylą Nr. 58. Atrodytų, 
jog šios bylos priedanga yra ren­
giamas plataus masto susidorojimas 
su tautiniu pasipriešinimu Lietuvo­
je. Antanas Terleckas bvuo vienas 
to pasipriešinimo entuziastų, ir, be 
abejo, ne paskutinė šios represijų 
bangos auka.

Lietuvoje tebesitęsia fizinis nai 
kinimas tų žmonių, kurie drįsta

LIETUVAI
kalbėti milijoną rožančių iki Lie­
tuvos Nepriklausomybės dienos — 
Vasario 16-tosios, kai tas dvasinis 
rožių vainikas radijo bangomis iš 
Dublino bus perduotas Lietuvai. 
Yra specialūs pasižadėjimo blankai 
ir D. Britanijos lietuviai buvo kvie­
čiami jungtis bendrai rožančiaus 
maldai už Lietuvą.

XXV METAI 

naudotis žodžio ir spaudos laisve, 
kaip garantuojama Visuotinėje 
žmogaus teisių deklaracijoje ir Hel­
sinkio susitarimų Baigiamajame 
Akte. Politiniai susidorojimai su 
kitaminčiais vis dažnesni ir įžūles­
ni. Per paskutinius dvejus metus 
Tarybų Lietuvoje buvo suimta ir 
nuteista daug žinomų kovotojų už 
savo tautos teises: Vladas Lapienis, 
Kastytis Matulionis, Ona Pranckū- 
naitė, Henrikas Jaškūnas, Henri­
kas Klimašauskas, Balys Gajaus­
kas, Viktoras Petkus, Romas Ra­
gaišis. Ir štai dabar naujas areš­
tas, kuris kelia teisėtą visų dorų 
žmonių pasipiktinimą.

Savo veikla Antanas Terlec­
kas yra plačiai žinomas ir už Lie­
tuvos ribų. Pradėjęs protestu prieš 
tarybinių tankų trypiamą vengru 
sukilimą, jis pusę savo gyvenimo 
paskyrė kovai už tas teises ir lais­
ves, kurias užgniaužė Molotovo — 
Ribentropo pakto realizatoriai. Jis 
žinojo, kad rizikuoja asmenine lais­
ve ir vėl gali palikti vienus savo

(Nukelta į 2 psl.)

Juozas Mikštas

ATGIMUS LIETUVA

Kareivių patriotų 
Ryžtingai iškovota, 
Taiki, dora, dievota. 
Sukūrus būvį sotų - 
ATGIMUS LIETUVA

Neramų laisvės rytą
Ant kojų pastatyta;
Tvirtoj valiutoj Lito 
Skubiais darbais nušvito - 
ATGIMUS LIETUVA.

Poetų apdainuota. 
Išeivių išsapnuota.
Parduota ir vaduota 
Žiaurių skerdynių puotoj - 
ATGIMUS LIETUVA.

Tremtinių apraudota 
Didžių kančių Golgotoj. 
Saitų, bejausmių protų 
Peikta, plakta, vanota - 
Bet vis dar Ji gyva I - 
ATGIMUS LIETUVA.

1980 vasario 16 išeivijoje

— Užsienio spaudos agentūros 
skelbia tokią žinią iš Lietuvos: 1979 
m. vasario 16 d. Kaune ant IV vi­
durinės mokyklos stogo buvo iš­
kelta trispalvė nepriklausomos Lie­
tuvos vėliava, kuri kabojo iki 10 
vai. ryto. Atvyko saugumiečiai su 
kopėčiomis ir vėliavą nukabino. 
Ant mokyklos stogo buvo rastos 
39 numerio batų pėdos. Tą pačią 
dieną trys saugumiečiai vaikščiojo 
po mokyklą ir tikrino visų moki­
nių batų numerius. Užsirašė pavar­
des tų, kurių batų numeris buvo 
39-tas. Rytojaus dieną keli saugu­
miečiai mokykloje tardė mokinius, 
pavėlavusius vasario 16 d. į pa­
mokas. Žinią užsienio žurnalistams 
papasakojo pravažiuojantieji turis­
tai. Trispalvė Lietuvos vėliava bu­
vusi iškabinta ir prie 34-tos viduri­
nės mokyklos. Ji buvo nuimta 9 
valandą.

— Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Visuomeninių Reikalų Ta­
ryba painformavo viso pasaulio lie­
tuvius apie žinomo vilniečio žmo­
gaus teisių gynėjo Antano Terlecko 
suėmimą. Amerikoje Taryba orga­
nizuoja masinį laiškų ir telegramų 
siuntimą prezidentui Carteriui ir 
būsima Madrido konferencija be­
sirūpinančiam valstybės departa­
mento patarėjui Matthew Nimetz. 
Laiškuose pažymima, kad Antanas 
Terleckas yra ilgus metus kalin­
tas ir kankintas už žmogaus teisių 
gynimą Lietuvoje. _

— Britanijoj įvairūs laikraščiai , 
atspausdino neseniai pasirodžiusios 
kunigo Michael Bourdeaux knygos 
apie Lietuvą “Land of Crosses” — 
Kryžių Žemė, recenzijas. Katalikų 
laikraštis “The Universe” rašo, jog 
kun. M. Bourdeax knyga pateikia 
dokumentais pagrįstą įspūdingą 
vaizdą, kaip Lietuvoje 40 metų lai­
kotarpyje yra persekiojama Baž­
nyčia ir kaip tikintieji ryžtingai 
gina savo pažeidžiamas teises. 
Straipsnyje primenama ta knygos 
vieta, kurioje aprašoma, kaip Lietu 
vos tikintieji stato kryžius. Ateistai 
nesiliauja naikinę kryžius, bet Lie­
tuvos katalikai, vedami nepalaužia­
mo tikėjimo, juos be paliovos at- 
statinėja.

— Dailininkas Juozas Penčyla, 
71 m. amžiaus, mirė Bogotoje, Ko­
lumbijoje, sausio 1 d. Jis buvo gi­
męs Kudirkos Naumiestyje 1908. 
XII. 29. Marijampolėje baigė Jono 
Rygiškio gimnaziją, Kaune studija­
vo teisę ir dailę meno mokykloje, 
Vilniuje baigė meno akademiją, 
pasižymėjo kaip karikatūristas, Lie 
tuvoje surengęs 5 dailės parodas, 
o išeivijoje dvi, sukūrė kelis tūks­
tančius meno darbų.

— Floridoje gyvenanti Ona Vai 
čaitienė išaudė gobelene 14 šimt­
mečio Europos žemėlapį ir Pinellas 
County parodoje laimėjo pirmąją 
premiją. Tas žemėlapis rodo Lie­
tuvos valstybę nuo Baltijos iki Juo­
dosios jūros.

— Solistė Gina Čapkauskienė iš 
Kanados vasario pradžioje skrenda 
į D. Britaniją ir dainuos Vasario 
16 d. minėjime, kuris ruošiamas 
rytiniame Londone Lietuvių Sporto 
socialiniame klube, aplankys ir Sko 
tijos lietuvius.
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VLIKo atsišaukimas
Mieli lietuviai,

Šiandieniniai tarptautiniai įvy­
kiai, iššaukti Sovietų Sąjungos Af­
ganistano okupacijos ir revoliuci­
nė, Sovietų Sąjungos sukurstyta, 
anarchija Irane, stipriai sukrėtė 
laisvąjį pasaulį ir gali labai reikš­
mingai atsiliepti i Lietuvos laisvės 
siekimus.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas vykdydamas savo 
įsipareigojimus skelbia:

1. VLIKas deda visas pastan­
gas Lietuvos nepriklausomybės at­
statymui. Jo paskirtis yra atstovau­
ti Lietuvos valstybės ir lietuvių 
tautos reikalams;

2. VLIKas siekia dirbti arti­
mame ryšyje su Diplomatine Tar­
nyba, visais patriotiškų tikslų lie­
tuviais ir visomis organizacijomis;

3. Savo tėvų išlaikytą Lietu­
vių Tautos gyvybę lietuvis perduo­
da ateities kartoms, kad amžinai 
gintume Lietuvą;

4. VLIKas smerkia Sovietų 
Sąjungos kėslus Afganistane ir ki­
tur, pritardamas JAV ir kitų lais­
vojo pasaulio valstybių ekonomi­
niams ir technologiniams boiko­
tams, jungiasi prie šio žygio sekan­
čiai:

a. Deda visas pastangas pa­
veikti laisvojo pasaulio valstybes, 
kad jos nedalyvautų olimpiniuose 
žaidimuose Maskvoje ir okupuoto­
je Estijoje 1980 metais, moraliniai 
pasmerkdamos Sovietų Sąjungą;

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- i

NAUJAS PROTESTAS IŠ LIETUVOS
(Atkelta iš 1 puslapio) 

vaikus ir žmoną. Tačiau jis nesus­
tojo, nes tikėjo tuo, už ką kovoja. 
Antanas Terleckas niekada neslėpė 
savo įsitikinimų - kovojo drąsiai 
ir atvirai, nors jo ginklas tebuvo 
vienas - žodis.

Antanas Terleckas nepadarė jo­
kio nusikaltimo, bet vykdė tą šven­
tą pareigą, kuri privaloma kiek­
vienam žmogui. Nusikalstamos yra 
būtent saugumo organų vykdomos 
represijos, nes prievarta - bet ko­
kių teisių ir laisvių nesutaikomas 
priešas; prievarta žlugdo taiką, o 
taika - tai kito teisių gerbimas.

Antanas Terleckas turi būti 
išlaisvintas. Niurnbergo tautų teis­
mas pasmerkė ir nubaudė hitleri­
nius nusikaltėlius. Tarp kitų tei­

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry St.. Kensington. Vic. 3031. Tel. 376 7855

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIU KATALIKŲ
FEDERACIJA
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b. Apeliuoja į visus laisvojo 
pasaulio lietuvius tiesioginiai ir per 
visų kraštų lietuvių organizacijų 
vadovybes, kad nei vienas lietuvis 
nevažiuotų į okupuotą Lietuvą ir 
olimpiadą Maskvoje, jei ji ten vyk­
tų, tuo prisidėdami prie kitų vals­
tybių moralinio ir ekonominio boi- 
kotavimo Sovietų Sąjungos;

c. šio moralinio ir ekonominio 
boikoto sėkmingam atsiekimui, VL

Tautos Fondo kreipimasis j lietuvius
Kreipiamės į Jus, prašydami 

aukoti Tautos Fondui ir tuo parem­
ti Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto darbus, o ypač Vakarų in­
formavimą apie padėtį Lietuvoje.

ELTOS biuleteniai, VLIKo 
leidžiami šešiomis kalbomis, pasie­
kia Vakarų pasaulio valdžios pa­
reigūnus, parlamentarus, žinių 
agentūras, laikraščius, radijo sto­
tis ir Įvairias tarptautines organi­
zacijas bei lietuvišką spaudą visuo­
se kontinentuose. Radijo progra­
mos - 1885 valandos per metus — 
sieja okupuotą Tėvynę su Vakarų 
pasauliu ir lietuvių išeivija.

VLIKas yra išleidęs ir numato 
išleisti informacinių leidinių apie 
Lietuvą, tautos genocidą, bei pagrin 
dinių žmogaus teisių nesiliaujantį 
pažeidinėjimą.

Čia paminėjome tik dalį VLI 
Ko nuolatinių darbų, kurie būtų 
neįmanomi be dosnios ir nenutrūks 
tančios finansinės paramos.

Šia proga norime atkreipti Jū- 

singo atpildo susilaukė ir buv. Vo­
kietijos reicho užsienio reikalų mi­
nistras Ribentropas. Tačiau tas, ku­
ris sėdo su juo už derybų stalo 
dalintis Rytų Europos, tebėra lais­
vas ir nenubaustas. O Antanas Ter­
leckas, išdrįsęs pasmerkti gėdingą 
diktatorių sandėrį, yra suimamas 
ir kankinamas. Ar galima šiuo atve­
ju tylėti ?! Abejingumui neturi 
būti vietos. Bet kuriame pasaulio 
kampelyje vykdomas žmogaus tei­
sių pažeidimas yra iššūkis visos 
žmonijos viltims ir idealams.

Mer kreipiamės i visus geros 
valios žmones: vardan Antrojo pa­
saulinio karo aukų atminimo, var­
dan visų tautų laisvės, vardan žmo­
gaus teisių įgyvendinimo - protes­
tuokite ir ginkite tą, kuris turėjo 

IKas kreipiasi į visas lietuvių orga­
nizacijų vadovybes, lietuvišką spau 
dą ir radiją, prašydami paremti šį 
VLIKo atsišaukimą.

5. Tautinis solidarumas yra 
aukščiausia tautinė dorybė. Tik vie 
ningas visų lietuvių įsijungimas į 
šią VLIKo akciją duos laukiamų 
vaisių.

Lietuva ir lietuvių tauta šau­
kiasi kiekvieno lietuvio pagalbos !
Vyriausias Liet. Išlaisvinimo K-tas 

sų dėmesį i Tautos Fondo suorga­
nizuotą Lietuvos Laisvės Iždą. 
Tai fondas, kuriam lietuviai aukoja 
dabar, arba užrašo palikimus ar 
jų dalį savo testamentuose. Lais­
vės Iždas kaupia lėšas, kurių tik 
nuošimčiai naudojami dabarties 
veiklai finansuoti, o kapitalas ski­
riamas laisvos, nepriklausomos Lie 
tuvos reikalams.

Aukojantieji nemažiau $ 25 gau­
na ELTA biuletenį ištisus metus; 
aukojantieji $ 100 tampa Tautos 
Fondo nariai su teise balsuoti su­
važiavimuose.

Jūsų auka Tautos Fondui, tie­
sioginiai arba per vietinį įgalioti­
nį, įgalins VLIKą vykdyti savo už­
davinius ir užtikrins, kad lietuvių 
balsas bus kuo plačiau girdimas 
laisvajame pasaulyje ir pasieks oku 
puotą Tėvynę.

Iš anksto dėkojame už Jūsų 
atsiliepimą į mūsų prašymą.

Tautos Fondo Valdyba

drąsos pasmerkti baisiausio istori­
joje karo sukėlėjus.
1979 mėtų lapkričio 8 d.

Pasirašė:
kun. Algirdas Močius, Mečislovas 
Jurevičius, Vladas Šakalys, Algir­
das Sialkevičius, Julius Sasnaus­
kas, Jonas Protusevičius. Kęstu­
tis Subačius, Petras Cidzikas, Zig­
mas Širvinskas, Angelė Paškaus- 
kienė, Jonas Petkevičius, Jadvyga 
Petkevičienė, Jonas Volungevičius, 
Gediminas Rickevičius.

Smerkdami politines represi­
jas, mes remiame reikalavimą be­
sąlygiškai grąžinti laisvę Antanui 
Terleckui.
Parašai: (septyni neišskaitomi) ir 
Algimantas Andreika.

Gruodžio 11 d. buvo suimtas 
Julius Sasnauskas. Smerkdami re­
presijas dėl pažiūrų, reikalaujame 
paleisti Antaną Terlecką ir Julių 
Sasnauską. Pasirašė:
Antanas Račas, Zofija Račienė, Hen 
rikas Račas, Veronika Račienė, Ge­
rutė Šakalienė, Rimantas Matulis, 
Leonora Sasnauskaitė, Vytautas 
Bogušis, Andrius Tučkus, Algiman­
tas Andreika, Birutė Burauskaitė, 
Ona Smetonienė, Zita Vanagaitė, 
Angelė Paškauskienė, Elena Ter­
leckienė, Vilija Terleckaitė, Mart 
Nikius, Enn Tarto, Erik Udam, Al­
bertas Žilinskas ir kiti — viso 151 
parašas.

Canberra. Ministerio pirminin­
ko pavaduotojas Mr. Anthony kri­
tikuoja Australijos olimpinę fe­
deraciją, kuri prieštarauja Maskvos 
olimpiados boikotui. Mr. Anthony 
sako, kad mūsų vyriausybė rūpina­
si pasaulio taika ir saugumu, o 
Maskvos olimpiados boikotas paro­
dytų jog laisvosios tautos smerkia 
ir biaurisi sovietų įsiveržimu į Af­
ganistano valstybę. Australijos val­
džia nebeįsileidžia sovietų krepši­
nio komandos gastrolėms, tačiau 
NSW darbiečių partijos taryba 
smarkiai kritikuoja Federalinę val­
džią dėl Maskvos olimpiados boi- 
kotavimo.

Guatemaloje 40 ūkininkų at­
vyko į Ispanijos ambasadą pasis­
kųsti dėl savo karinės valdžios da­
romų nuoskaudų, tada Guatema- 
los policija puolė Ispanijos ambasa­
dą, kilo gaisras ir nušovė 20 ūki­
ninkų. Dėl šio brutalaus incidento 
Ispanija nutraukė diplomatinius ry 
ryšius su Guatemala.

Vašingtonas. Australijos minis- 
teris pirm. Mr. Fraser turėjo po­
kalbį Baltuose Rūmuose su Ameri­
kos prezidentu Carter dėl Rusijos 
boikotavimo sankcijų, jai okupa­
vus Afganistaną. Skelbiama, kad 
pokalbis praėjo nuoširdžiai, bet pre 
zidentas mūsų minister} pirminin­
ką nepakvietė nei puodukui arba­
tos, nepasiūlė nei pietų. Paskui Mr. 
Fraser skrido į Londoną, Bonną 
ir Paryžių.

Canberra. Amerikos didieji 
bombonešiai B-52 gavo leidimą že­
mo skraidymo lavyboms Queens- 
lande mažiau apgyventose vieto­
vėse.

Amerika, Saudi Arabija, Bri­
tanija, Australija ir Vakarų Vokie­
tija planuoja Pakistanui suteikti 
vieną bilijoną dolerių apsiginkla­
vimui, kad galėtų priešintis Rusijos 
įsiveržimui.

Tarptautinis olimpinis komi­
tetas vasario 9 d. posėdyje nuta­
rė dalyvauti Maskvos olimpiadoje, 
nežiūrint, kad Sovietai užėmė Af­
ganistaną. Europos kraštai olim- įl 
piadoje dalyvaus, nes boikoto at-_ 
veju bijo netekti Rusijos teikiamos 
naftos ir gazo.

Afganistano pabėgėlių vadai 
Pakistane prašo Amerikos raketų << 
ir amunicijos kovoti prieš Sovie- 
tų tankus ir lėktuvus. Jie sako: ‘ 
“Mums nereikia nei kviečių, nei 
palapinių. Rusai žudo mūsų žmo­
nes, naikina mečetes. Mes į Pakista , 
ną atbėgome pailsėti ir grįšime na- i- 
mo kovoti prieš rusus”.

• Egipto prezidentas Sadat įsa į? 
kė sovietams sumažinti savo amba- | 
sadą Kaire ir iš 50 sovietų diplo- '|fl| 
matų paliko tik 7, išvarė visus so­
vietų ekspertus.

• Italijoj komunistų teroras : 
tebesiaučia. Genuvoje Raudonoji 
brigada nužudė du karabinierius 
policininkus, kurie aiškino teroris­
tų veiklą. Beveik nėra Italijoj die­
nos, kad kurį veikėją teroristai 
neperšautų ar nužudytų.
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aidIi
BRANGI LAISVĖS KAINA

Vasario 16-ioji yra Lietuvos ir 
visų lietuvių didžioji diena. Vėl 
rinksimės į bažnyčias pamaldom 
ir į minėjimų sales atnaujinti Tė­
vynės meilės ryšius. Lietuvos lais­
vės troškimas turi sujungti visus — 
nuo mažiausio iki seniausio, nes 
šiandieną Lietuva didžiuliame pa­
vojuje. Bolševikai okupantai griež­
tai persekioja religiją - tautinės gy­
vybės šaltinį, o pogrindžio "Auš­
ros" žodžiais tariant, okupantai nu­
sprendė smogti mūsų tautai patį 
skaudžiausią smūgį - atimti ir su­
naikinti jos brangiausią turtą — 
gimtąją lietuvių kalbą.

Vasario 16-ioji, tai Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimas, nau­
jas lietuvių tautos valstybinio gy­
venimo laikotarpis, kuris buvo lai­
mėtas tik po didelių aukų, idealiz­
mo, nešant net 120 metų truku­
sią caristinės Rusijos okupaciją. 
Tuo rusų vergijos laikotarpiu iš­
kilo daug pasišventusių žmonių, 
kurie gynė savo kalbą, savo tikėji­
mą, kaip Kražių gyventojai savo 
bažnyčią, savo kančiomis išgarsėję 
to meto pasaulyje, kol pasitaikius 
progai Lietuvos Taryba Vilniuje 
1918 m. paskelbė Vasario 16 — 
Lietuvos nepriklausomybės atsta­
tymo aktą ir laisvę iškovojo sa­
vanoriai ir kariai.

Šiandien pavergtoji Tėvynė 
Lietuva vėl turi daug sūnų ir duk­
rų. laisvės kovotojų. Nei tankų, nei 
koncentracijos stovyklų grėsmė ne­
atbaido lietuvių nuo laisvės troš­
kimo. Kada žmonės praranda re­
ligijos laisvę, neišvengiamai pra­
randamos ir visos kitos žmogaus 
teisės ir laisvės. Tad šiandieną lie­
tuviai kaip tik ir kovoja už re­
ligijos laisvę. Dėka drąsių kunigų 
priešas nepasiekia savo tikslo iš­
rauti tikėjimo iš lietuvių širdžių, 
nors jau daug jaunimo ir iš pa­
maldžių šeimų išauga ateistais, nes 
tikėjimo mokymas yra be galo sun­
kus, trūkstant kunigų, uždrausta 
religinė spauda. Tad iš Lietuvos 
katakombų ir aidi pagalbos šauks­
mas S. O. S., kad per mus jų bal­
sas pasiektų pasaulį.

Šiandieną minime Vasario 16 — 
tąją, kai pasaulis jau pradeda pra­
busti ir suprasti bolševikų sieki­
mus pasiglemžti vis naujus kraš­
tus. Dar niekad pokario metais 
valstybių vyrai nepasisakė taip 
smarkiai prieš bolševikus, kaip šio­
mis dienomis. Ir mes tą progą tu­
rime išnaudoti: informuoti sveti­
muosius apie mūsų tr.utos rezis­
tenciją, laisvės troškimus, kad pa­
siektų viešąją opiniją.

Kai šiandieną okupuotoje Lie­
tuvoje per visas gyvenimo sritis 
labiausiai puolama religija, kai jau­
nimas atitraukiamas nuo Bažnyčios, 
kai kunigai baudžiami už religi­
jos mokymą ir tikinčiųjų teisių gy­
nimą, tai religija tampa tautos re­
zistencija už žmogaus teises ir tau­
tos laisvę. Būkime vieningi prieš 
mirtiną j j religijos ir tautos prie­
šą, stiprūs tikėjimu, ir Dievas lai­
mins mūsų žygius. PD

1918 m. Vasario 16 d. Lietuvos 
Taryba Vilniuje paskelbė Lietu­
vos Nepriklausomybę. Nors ta die­
na Vilniuje buvo šalta žiemos die­
na ir griežta kaizerinės Vokietijos 
mūsų tautai uždėta okupacija, bet 
žmonių širdyse prasidėjo pavasaris, 
nes išsipildė per 120 metų išsaugota 
laisvės viltis.

Nepriklausomybės Aktą paskel 
bus, laisvė dar pati neatėjo į mū­
sų tėviškę. Vasario 16 d. Aktą sa­
vo krauju patvirtino savanoriai kū­
rėjai kovos laukuose. Už Vasario 
16 d. Aktą, bolševikams užėjus, 
mirė mūsų tautos kankiniai Rai­
niuose, Pravieniškėse, Červenėje 
ir virš pusės milijono Sibiro trem­
tyje.

Vasario 16 tai šventa diena, 
niekad neatšaukiama ir galiojanti 
visoms kartoms ir visiems laikams. 
Šią brangią dieną minime ne tik 
mes, išeivijos lietuviai, bet ją mi­
ni, nors ir slaptai, visa Lietuva, 
nes kur tik mes lietuviai begy­
ventume, visi šventai tikime į ne­
priklausomos Lietuvos prisikėlimą.

Nenusiminkime, jeigu šiandien 
pasaulis nenori girdėti apie Lietu­
vos okupaciją. Negeresnė padėtis 
buvo ir prieš 62 metus mūsų tė­
vams. Kas tada padėjo jiems? Nie­
kas, tačiau nenuleido rankų. Ke­
turiais sukilimais ir knygnešių žy­
giais jie paruošė tautai kelią į lais­
vę.

Šiandien istorija kartojasi. Pa­
saulio galiūnai prekiauja su vergų 
pirkliais, ir net geru žodžiu mūsų 
neužtaria, tačiau tauta, pasitikėda- 
'ma tik savo jėgomis, skelbia pasau­
liui, kad ji nesiruošia mirti, bet 
reikalauja sau laisvojo apsisprendi­
mo teisių. Vietoje knygnešių išėjo 
Į kovą naujųjų laikų disidentai, ku­
rie, nebodami okupanto teismų ir 
Sibiro tremties, drąsiai stoja į kovą 
prieš okupantą.

Tvirta mūsų tautos laikysena 
ir mums išeivijoje uždeda šventą 
pareigą padėti kovojančiai tautai 
ir nenustoti tikėjimo į Lietuvos pri­
sikėlimą.

Po brutalios rusų invazijos į 
Afganistaną pasaulis jau pradeda 
pasmerkti Sovietų Rusijos imperia­
lizmą ir reikalauti, kad Raudonoji 
armija grįžtų į savo sovietinį rojų. 
Dabar yra gera proga iškelti pa­
našumą tarp sovietų agresijos prieš 
Estiją, Latviją, Lietuvą ir Afganis­
taną.

Kada Sovietų Rusijos tankai 
1968 m. įsiveržė i Čekoslovakiją, 
norėdami sustabdyti Dubčeko ve­
damą komunistinės diktatūros su­
švelnėjimą, Pragoję žurnalistai už­
klausė Raudonosios armijos tankis­
tų, ko jūs čia atvažiavote? Polit- 
rukas atsakė, kad kažkas mus pa­
kvietė. O kada jūs išeisite? Rusai 
atsakė: kai tik surasime tą žmogų, 
kuris mus pakvietė.

Čia ir yra visų pavergtųjų tau­
tų nelaimė, kad rusas, kur tik įėjo, 
jau geru noru nebeišeina lauk, nes 
negali surasti kas- juos “pakvietė”. 
Jokia tauta ir jokia vyriausybė nie­
kada sovietus niekur nėra pakvie­
tus, o išdavikų komunistų padaryti 
pakvietimai negalioja, nes jie ne­
atstovauja tautai.

Pavergtosioms tautoms, negau­
nant iš niekur jokios pagalbos, be-

AUŠROS BELAUKIANT
Rašo Albinas Pocius 

lieka tik pasitikėti savomis jėgo­
mis, kovojant už savo teises ir tau­
tos tęstinumą. Kadangi Lietuvoje 
kiekvienas, kuris pareiškia viešai 
protestą prieš tikėjimo ir žmogaus 
teisių laužymą, apšaukiamas disi­
dentu ir smarkiai baudžiamas Si­
biro kalėjimų bausmėmis, iškyla 
prieš mus šventa pareiga atstovauti 
pavargtajai tautai pasaulinės politi­
kos arenoje, iškeliant sovietinės 
okupacijos ir kolonistinio išnaudoji 
mo faktus Lietuvoje, reikalaujant 
laisvojo apsisprendimo teisės mū­
sų tautai.

Esant tautai pavojuje, mes vi­
si turime eiti išvien su tauta, aiš­
ku, ne su Vilniaus komisarais, bet 
su kovojančia tauta, kurios atstovai 
Lietuvoje yra persekiojami ir tre­
miami į vergų stovyklas.

Mūsų tėvai ir seneliai ruošė 
dirvą laisvai Lietuvai - Aušrininkų, 
Varpininkų ir Vilniaus seimo ga­
dynėje. Mes taip pat turime atlik­
ti šio laikotarpio mums uždėtas 
pareigas ir ruošti dirvą, kad Lietu­
va vėl būtų laisva ir nepriklauso­
ma.

Mes negalime leisti, kad Vaka­

DEMONSTRACIJA SYDNĖJUJE 
PRIE SOVIETŲ AMBASADOS

Pavergtųjų Tautų suruoštoj de­
monstracijoj sausio 19 d. kalbėjo 
PT pirmininkas A. Kramilius:

Ir vėl Pavergtųjų Tautų žmo­
nės atėjo pažvelgti į šį klaikų pas­
tatą, panašų į kalėjimą, kuriam gy­
vena ant šios žemės brutališkiausio 
komunistų režimo atstovai. Šį kartą 
mes ne vieni. Ši kartą su mumis 
visas pasaulis. Šiandieną mes su­
sirinkome pasmerkti Sovietų Sąjun 
gos įsiveržimą į kitą mažą Afga­
nistano tautą.

Pernai gruodžio 27 d. Raudo­
noji armija, kaip grobuoniai va­
nagai, nusileido su 300 lėktuvų Af­
ganistano sostinėje Kabule, puolė 
prezidentūrą, ir paskelbė pasau­
liui: “Viskas gerai. Afganistano val­
džia mus pakvietė”.

Jei nebūtų buvusi tragedija, 
būtų komedija. Žinoma, mes gerai 
galime prisiminti sovietų įsiver­
žimą į Pabaltijo valstybes 1940 m. 
Sovietų Sąjunga tą patį veiksmą 
įvykdė ir 1979 m. užimant Afga­
nistaną ir likusiam pasauliui patei­
kė tą patį silpną ir juokingą pa­
siteisinimą.

Turime prisiminti Vengriją 
1956 m. ir Čekoslovakiją 1968 m. 
Klausimas lieka: ką padarė laisva­
sis pasaulis, palaikydamas Pabalti­
jo tautas, Vengriją ar Čekoslovaki­
ją ? Nieko. Visiškai nieko. Ir tai 
yra prasmė, kodėl Sovietų Sąjunga 
įsiveržė į Afganistaną, tikėdami, 
kad Vakarai nekreips dėmesio. Bet 
likęs pasaulis pagaliau pamatė, kad 
SSSR trumpam nesustoja įsivieš­
patauti pasaulyje ir pasaulis pa­
sakė: gana, jūs, raudonieji žudikai, 
išeikite iš Afganistano.

Aš jiems sakau - su savo Rau­
donąja armija išeikite iš Rytų Eu­
ropos. Mes reikalaujame laisvės 
visoms Pavergtosioms Tautoms. 

rų pasaulis užmirštų Lietuvos var­
dą ir kiekvieno išeivijos lietuvio 
pareiga būti savo tautos ambasado­
rium, kad doru gyvenimu ir kil­
niais darbais parodytume, kad lie­
tuvių tauta yra verta laisvės.

Mes turime tvirtai parodyti 
mūsų tautos priešams ir mūsų tau­
tos draugams, kad mes laisva va­
lia niekada nenusilenksime prieš 
smurtą ir niekada nepripažinsime 
neteisėtos okupacijos mūsų Tėvų 
žemėje.

Šventosios Lietuvos žemė, ku­
ri yra aplaistyta kovotojų krauju 
ir motinų ašaromis, papuošta pi­
liakalniais, sukilėlių kalneliais, par 
tizanų kapais, kaip kokia šventa 
relikvija stovi prieš mūsų akis ir 
tos šventos žemės negali išsižadėti 
nei vienas doras lietuvis, nei Tėvy­
nėje, nei išeivijoje.

Jeigu mes pamirštume savo pa­
reigas Tėvų žemei, mes užsitrauk­
tume mūsų protėvių ir tautos kan­
kinių amžiną prakeikimą, o Die­
vo Apvaizdos ranka nelaimintų mū 
sų beverti gyvenimą.

Ateistinis komunizmas, panie­
kinęs Dievą ir jo tvarinį žmogų, 
vis arčiau slenka Australijos kran-

(Nukelta į 6 puslapį)

Šiandieną čia susirinko žmonės 
skirtingų religijų, skirtingų savo 
odos spalva, bet mes visi turime 
vieną bendrą dalyką - troškimą bū­
ti laisvi ir kol mes gyvi būsime, ko­
vosime prieš komunistus ir jų žmog 
žudišką ideologiją.

Tegyvuoja Laisvė, tegyvuoja 
Australija, Amerika ir visi tie, ku­
rie kovoja už Laisvę ir prieš So­
vietų imperializmą ir priepaudą.

VLIKO PIRMININKO LAIŠKAS 
AUSTRALIJOS MINISTERIUI 
PIRMININKUI

Jūsų Ekscelencija, Sovietų Są­
junga vėl parodė savo tikrąją in­
tenciją užimdama Afganistaną. So­
vietai neteisėtai užėmė 1940 m. Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją ir toliau tę­
sia savo ekspansijos tikslus, dip­
lomatiškai paneigdama nieko blogo 
nepadarius. Paskutinieji įvykiai aiš 
kiai įrodo, kad jokios taikos de­
rybos negali būti su Sovietais.

Šiuo metu, mes tikime, yra svar­
bu pradėti Sovietų Sąjungos mora­
linį boikotą. Bent pradžiai pats efek 
tingiausias metodas Australijai bū­
tų pasitraukti iš Olimpinių žaidy­
nių, jei jos būtų laikomos Maskvo­
je ir okupuotoje Estijoje. Mes pra­
šome, p. Ministerį pirmininką, Aus­
tralijos komandą atkalbėti nuo da­
lyvavimo Olimpinėse žaidynėse 
Maskvoje ir okupuotame Taline.

Jūsų Ekscelencija, norėčiau jus 
taip pat painformuoti, kad Vyriau­
sias Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas atsišaukė į visus laisvojo pa­
saulio lietuvius boikotuoti keliones 
į Sovietų Sąjungą, kol Sovietai ne­
pradės gyventi pagal tarptautinius 
įsipareigojimus.

Dr. Kazys Bobelis 
VLIKo Pirmininkas
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Canberros Baublio stovyklai 
vardas parinktas simboliškas. Gero 
vardo pasirinkimas stovyklai turi 
didelės reikšmės. Baublys simboli­
zuoja senovės Lietuvą. Lietuvos gi­
rių karalius ąžuolas, sulaukęs gilios 
senatvės, kartais 1000 metų ir dau­
giau, pasensta, jo išpuvęs liemuo 
nebeatlaiko, ir audros jį išverčia. 
Tokių senų ąžuolų su išpuvusiais 
liemenimis Lietuvos giriose buvo 
nemaža. Juose apsigyvendavo 
paukščiai ir žvėreliai, gi pačiuose 
didžiuosiuose kryviai garbindavo 
dievaitį Perkūną. Vėliau, krikščio­
nybės laikais, žmonės įrengdavo 
koplytėles. XIX a. baublius išgar­
sino poetas Dionizas Poška. Jis su­
rinko Žemaitijoje esančius baublius 
ir parsigabeno į savo ūkį Barzdžius. 
Uždėjo stogą, iškalė duris, langus 
ir įkūrė senovės daiktų muziejų, 
o pats tenai, įsitaisęs stalą ir kėdę, 
mėgdavo sėdėti ir poemas rašyti. 
Tuos baublius išgarsino plačiai Vil­
niaus universitetas, Adomas Mic­
kevičius ir kiti. Dabar jie atgijo 
Australijoje skautų stovykloje.

Stovyklos vadovybė pastatė vė­
liavų aikštėje Baublį, visai panašų į 
aną Poškos. Poškos didžiajame 
baublyje galėjo tilpti 15 žmonių, 
gi stovyklos baublyje lengvai su­
tilpo 10 vyčių, kai juos pašventino 
vandeniu mūsų budžiai. Tas sto­
vyklos baublys tapo labai popu­
liarus ir mėgiamas ne vien daino­
se, scenoje, bet ir stovyklos laik­
raštėlis buvo taip pat “Baublys”, 
kurį patariame pasiskaityti. Maža 
to, teta Baublienė kas vakarą prie 
laužo paskaitydavo laiškus, tie laiš­
kai taip buvo įdomūs, kad. greitai 
teta /Loreta Cižauskaitė/ susilau­
kė vyro Baublio ir baubliukai pra­
dėjo laiškus rašinėti. Tas humoras, 
tai stovyklos balzamas - geros nuo­
taikos. Senas vilkas humoristinėje 
nuotaikoje rašė stovyklos dienyną 
—■ “dar toliau, dar bus gražiau”. Vi­
si svarbieji faktai užrašyti ir išdai­
nuoti prie laužo, vedant pačiam 
vilkui /Algiui Šimkui/ ir stovyk-

BAUBLIO STOVYKLA
los viršininkui pritariant akordeo­
nu. Laužai pasidarė įdomūs ir lau­
kiami, /Romas Miniotas/. Laužai 
rūko kaip iš pypkės, be jokių su- 
kliuvimų. Ir čia baublys buvo links­
niuojamas visais linksniais, nes pats 
senas vilkas turėjo “Šventaragių” 
iškeltą teismą ir nubaustas 3 minu­
tėm kalėjimo, buvo uždarytas į 
baublį. Baublys pasidarė visos sto­

Iškilmingos Čikagos jūros skaučių, - tų sueigos metu pake­
liami jūros skautų vimpilai (vėliavėlės).

Nuotr. J. Tamųlaičio.

vyklos centru.
Paskutinis laužas buvo nepa­

mirštamas. Jame buvo sudegintas 
Baublys. Lauže dalyvavo per 200 
žmonių. Baublys atvežtas į lauža­
vietę ir jo viduje sukrautas laužas. 
Pakūrė jį atrinktų vienetų skau­
tai, skautės, vilkiukai, paukštytės, 
kurios vaizdavo vaidelutes ir kry- 
vius. Krivaičiai ir vaidilutės atėjo 

su deglais ir iškilmingai, po Romo 
Minioto kalbos, pakišo ugnį. Ugnis 
greitai įsiliepsnojo, nušvietė visų 
veidus ir tolimų kalnų šlaitus, jau 
atpažįstamus medžius ir uolas. 
Graudu buvo žiūrėti į dagantį 
Baublį, jis toks dvasingas mūsų gy­
venime pasidarė ir dabar stovyk­
los viršininko įsakymu sunaikina­
mas. Mat, jis kaip šventas daik­
tas negali būti paliktas nežinomam 
likimui, kad jį kas piktam neišnau­
dotų. Ceremonijos ir pagarba jo 
aureolę nušvietė, nušvito ir laužo 
dalyvių nuotaika. Dainas ir šokius 
jau buvo sunku sulaikyti, kai lau- 
žavedys kvietė vis naujus pasiro­
dymus. Šis laužas ir man paliko 
neužmirštamą įspūdį, o Baublys — 
gailesį, kodėl tokie gražūs daly­
kai taip greitai baigiasi. am

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ ATSTOVAI 
BALTUOSE RŪMUOSE

Vašingtonas. Sausio 15 d. Baltuo­
siuose Rūmuose grupę koresponden 
tų, įvairių visuomeninių organiza­
cijų ir žinomesnių etninių grupių 
atstovų priėmė viceprezidentas 
Walter Mondale ir prezidento Sau­
gumo tarybos pirmininkas Zbig­
niew Brzezinskis. Iš lietuvių buvo 
pakviesti ir dalyvavo dr. Kazys Am 
brozaitis. Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės visuomeninių reikalų 
komisijos narys, ir inž. Algimantas 
Gečys, JAV LB Visuomeninių rei­
kalų tarybos pirmininkas.

Abiejų aukštųjų pareigūnų pra 
nešimai buvo nuoširdūs ir gana 
atviri, kai jie kalbėjo apie Ameri­
kos tolimesnę politiką ir apie So­
vietų Sąjungos grėsmę pasaulio tai­
kai. Tapi pat informavo apie Irano 
įvykius ir kitus politinius klausi­
mus, kurie šiuo metu Amerikai yra 
svarbiausi.

Tai jau antras savaitės bėgyje 
toks priėmimas Baltuosiuose Rū­
muose.

DONELAITIS ŠIANDIEN Rašo Albertas Zubras

200 metų nuo jo mirties
(Tęsinys)

Atrodo, kad ir dėl dėvimų lietuviškų 
ir prastų darbinių rūbų bus prancūzai pa­
juokę lietuvius. Pričkus ragina sėti bei mo­
teris prižiūrėti linus, nes geriau apsirengu­
sius “ir prancūzai juos toliau išpeikt nega­
lėtų”. Donelaičio tačiau nežavi ir prancūzų 
apranga.
"Tu, prancūziškas žioply, su šveisteriu storu 
Ir kas dar daugiau susibastėt Lietuvą vargint. 
Kas jums liepė mus ir žmones mūsų

paniekint I" /141 p./.

Lietuviškume mato Donelaitis savojo kraš­
to dorovingumo bei būdo tvirtumo pagrin­
dus. Atėjūnai, pagal Donelaitį, buvę palaidos 
moralės ir šiaup visokių negerovių atnešę 
į kraštą. Esame linkę čia įžvelgti perdėjimą 
bei savotišką moralinių vertybių suprati­
mą. Kiek panašių išvadų tačiau prieina ir 
kai kurie šių dienų sociologai ir psichologai. 
Susimaišymas dviejų etniškai svetimi; kul­
tūrų, jei tas pasiekia šeimą, dažnai, pasireiš­
kia neigiamai: išsižadama senųjų vertybių — 
kalbos, papročių, paprotinių dorovinių bei 
elgsenos normų, bet nepasisavinama naujųjų, 
nes jos tebėra svetimos. Pasireiškia suma­

terialėjimas, beatodairiškumas, veidmainystė, 
noras greitai pralobti. Šitokius ir panašius 
simtomus stebėtojai yra sutikę skirtingų tau­
tų ir kultūrų pasieniuose, judrios gyventojų 
apykaitos miestuose, o taip pat tarp imigran­
tų. Reikia sutikti, kad elementas, kuris leng­
vai ir savo gera valia palieka gimtąjį slenkstį 
ir danginasi kolonistu į naujus kraštus, turi 
būti linkęs į nuotykius ir šiaip palaidesnis, 
menkai tesuaugęs su tėviškės tradicijomis. 
Toks elementas, matyt, bus kritęs į akis pas­
toriui Donelaičiui. Iš jo lūpų girdime:
"Ak, kur dingot jūs, lietuviškos gadynės, 
Kaip dar prūsai vokiškai kalbėt nemokėjo I"

(108 p.).
Pasigedimas senųjų laikų kyla iš Do­

nelaičio susirūpinimo savaisiais lietuviais. 
Tai dėl asimiliacijos ir su ja kylančių senųjų 
vertybių atsižadėjimu. Mat kai “lietuvinin­
kai su vokiečiais susimaišė, štai ir viežlybums 
tuojau į nieką pavirto”, 56 p. Lauro lūpo­
mis Rudens gėrybėse skundžiamasi, kad ir 
tarp lietuvininkų atsiradę smirdų, kurie “vo­
kiškas dainas dainuot ir keikt pasipratin 
ir kaip vokiečiai kasdien Į karčiamą bėga”, 
93 p.

Atrama Donelaičiui tai paveikslingieji 
lietuviai - Seimas, Krizas, Pričkus. Toji da­
lis senosios krašto bendruomenės, atsirėmu­

si krikščioniškų principų ir lietuviškų tra­
dicijų, nepraranda savo veido, bet priešingai, 
nors ir mažumoje būdami, asimiliuojančiai 
veikia ateivius kolonistus. Seimo žodžiai: 
"Ne tik vokiečiai visoki mus pažiūrėt. 
Bet ir daug prancūzų mus mylėt susirinko: 
Taip kaip ir lietuviškai kalbėdami valgo 
Ir jau rūbais mūs, kaip mes vilkėt pagavo".

Aišku, kad Donelaitis buvo iki kaulo 
lietuvis. Kokių nors tačiau platesnių tautiš­
kai politinių idėjų bei užuominų jojo “Me­
tuose” nesutinkame. Donelaitis apylinkėje 
dvi naujas vietoves savo iniciatyva pavadi­
no vokiškais vardais - Freyberg ir Eckerts- 
berg. Tai pagal pavardes savo gerų draugų. 
Tačiau 1777 m. vokiškai rašytame laiške 
pažįstamam mokytojui, gyvenusiam Kilgiuo- 
se, Donelaitis draugą ragina: “neužmiršti lie­
tuvių kalbos vokiškame krašte; taip pat jokio 
paaukštinimo vokiškame krašte nepriimti. 
Gerų lietuvių šiais laikais reta” /Lietuvių 
literatūros istorijos chrestomatija, red. K. 
Korsako ir J. Lebedžio, Vilnius 1957, 196 p./. 
Išvada aiški: jei rinksis parapiją, tai ten, kur 
gyvena lietuvių. Gyveno Donelaitis feoda­
lizmo laikais, ir Prūsų karalija buvo susi­
kūrusi aiškiai nacionalinė vokiška valstybė. 
Šiaip jau feodolizmo laikais svėrė valdovas — 
siuzerenas. Valstybės plotai, nežiūrint tauty­
bių skirtumų, tai jo valdos iš Dievo malonės 
ar vedybų, susitarimų bei nukariavimų ke­
liais įgytos, imperatoriaus bei popiežių do­
vanotos. Donelaičiui, galimas daiktas, svėrė
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MELBOURNO LIETUVIAMS Vilniuje suimtas Vytautas Skuodys
Lietuvos Nepriklausomybės šven 

tę Melbourne lietuviai minėsime 
vasario 17 d., sekmadienį.

Minėjimą, kaip įprasta, pra­
dėsime sekmadieni 12 vai. iškil­
mingomis pamaldomis šv. Jono baž 
nyčioje, East Melbourne. Organi­
zacijos dalyvauja su vėliavomis. 
Skautai ir sportininkai uniformuo­
ti. Jaunimas ir ponios su tautiniais 
rūbais. Vyrai užsideda tautinio raš­
to kaklaraiščius.

Minėjimo Aktas Lietuvių Na­
muose 3 vai. po pietų. Programoje 
paskaita ir meninė dalis. Dalyvau­
ja Dainos Sambūrio choras ir jau­
nimo šokių grupės.

Minėjimo dieną, sekmadienį 
per Etninę Radijo stotį 3EA, 11 vai. 
ryte bus speciali šventės programa. 
Važiuodami į pamaldas užsukite 
radijo ir nepamirškite išklausyti.

Vasario 16 d. yra pati svarbiau­
sia diena Lietuvos istorijoje. Si die­
na yra šventa ir neatšaukiama vi­
siems laikams ir visoms kartoms, 
nes tą dieną tauta pareiškė savo 
valią gyventi laisvėje ir savo nuta­

Slapta spauda Rusijoj
Vakarus pasiekė Maskvos po­

grindžio leidinio “Einamųjų įvy­
kių Kronikos” 52-asis numeris, ku­
riame yra nemažai medžiagos apie 
Lietuvą ir apie lietuvius politinius 
kalinius. Informacijos apie Lietu­
vą remiasi Lietuvos pogrindžio lei­
dinių - Katalikų Bažnyčios Kroni­
kos, Aušros, Perspektyvų teikiama 
dokumentine medžiaga. Yra mini­
mas Romo Ragaišio teismas 1978 
metais už atsisakymą duoti paro­
dymus Viktoro Petkaus byloje ir 
antras Ragaišio suėmimas šių me­
tų sausio mėnesį už tariamą spe­
kuliaciją akiniais. Maskvos Kroni­
ka rašo, kad kasmet Vasario 16-tą- 
ją - Lietuvos nepriklausomybės 
šventės dieną, prie Nežinomojo Ka­
reivio ir Jono Basanavičiaus ka­
pų sudedami vainikai perpinti tris­

rimą patvirtino Savanorių - Kū­
rėjų krauju.

Mes kviečiame visus Viktori­
jos lietuvius gausingai atsilankyti 
šventės minėjimo pamaldose, pra­
šant Gerojo Dievo grąžinti laisvę 
mūsų Tėvynei Lietuvai !

Mes taip pat kviečiame Jus vi­
sus ateiti į Minėjimo Aktą Mel­
bourne Lietuvių Namuose, North 
Melbourne, 44 Errol Street.

Mes visi eisime į Minėjimą ne 
dėl programos įvairumo, bet pa­
reikšti viešai mūsų principinį nu­
sistatymą, kad mes smerkiame Lie­
tuvoj okupaciją ir šventai tikime 
į laisvos Lietuvos prisikėlimą.

Klastingai ir brutaliai atlikta 
Sovietų Rusijos invazija į Afganis­
taną verčia ir mus rimčiau susi­
rūpinti Australijos likimu ir vie­
ningai pakelti balsą prieš Lietu­
vos okupantą.

Tavo dalyvavimas Minėjime 
bus viešas protestas prieš Sovietų 
Rusijos imperializmą reikalaujant 
Laisvės Lietuvai I

Melbourne Apylinkės Valdyba

palviais kaspinais, informuoja apie 
Jurbarko gyventojos Angelės Paš- 
kauskienės persekiojimą ir apie ku­
nigui Sigitui Tamkevičiui paskirtą 
50 rublių baudą už visuomeninės 
tvarkos pažeidimą: per Vėlines ku­
nigas vedė tikinčiųjų procesiją į 
kapines. Rusų Kronikoje dažnai 
minimi lietuviai politiniai kaliniai 
— Šarūnas Žukauskas, Petras Plum 
pa, Balys Gajauskas, Viktoras Pet­
kus ir kt. Plačiai rašoma apie sun­
kiai pakeliamas kalinimo sąlygas 
sovietų priverčiamųjų darbų sto­
vyklose: temperatūra kamerose žie 
mos metu dažnai nukrinta iki 6 
laipsnių žemiau nulio, maistas yra 
blogas, laiškai ir siuntiniai dažnai 
nepasiekia adresatų, sergantys ir 
nusilpę kaliniai nėra gydomi.

LRTV

Studentų demonstracijos okupuotoje Estijoje

Maskva. — UPI agentūra pa­
skelbė iš Maskvos, jog Nobelio pre­
mijos laureatas Andrei Sacharov 
pranešė sausio 14 d., kad Vilniuje 
buvo suimtas Vilniaus universiteto 
geologijos lektorius Vytautas Skuo­
dys. Jo bute buvo padarytos ke­
lios kratos. V. Skuodys buvo vie­
nas tų 45 pabaltiečių, kurie rug- 
piūčio mėn. pasirašė pasmerkimą 
1939 m. Hitlerio - Stalino pakto ir 
reikalavo jį panaikinti bei išvežti 
iš Baltijos valstybių svetimą ka­
riuomenę.

Iš Estijos “The Christian Scien­
ce Monitor” korespondentas David 
Willis praneša, kad sovietinis re­
žimas persekioja Mart Nikius, Tar­
tų universiteto svetimų kalbų: ang­
lų, prancūzų ir vokiečių, profe­
sorių. Jis atleistas lapkričio 13 d. 
Jis irgi pasirašė “Baltijos deklara­
ciją”. Iš 45 parašų, keturi buvo es­
tų. Šalia Nikius darbo neteko dar 
du estai: inžinierius Eric Udam, 
jėgainės darbuotojas Enn Tarto. 
Endel Ratas dar tebedirba kaip au­
to mechanikas, bet ir jis persekio­
jamas, grasinamas.

Korespondentas David Willis 
rašo, kad Tartu mieste Kalėdų iš­
vakarėse įvyko jaunimo demons­
tracijos. Apie 400 žmonių susirinko 
j pamaldas šv. Petro liuteronų baž­
nyčioje, o po pamaldų nuėjo į ka­
pines ir pagerbė Julius Kuperja- 
novą, Estijos nepriklausomybės ko­
votoją, žuvusį 1919 m. Prie jo ka­
po kasmet Kalėdų išvakarėse su­
sirenka būrelis žmonių, tačiau per­
nai demonstracija buvo labai dide­
lė. Jaunimas, daugiausia Tartu stu­
dentai, giedojo giesmes, uždegė žva 
kūtes. Vienas jaunuolis pasakė 10 
min. kalbą, kurioje reikalavo Es­
tijai nepriklausomybės. Vėliau apie 
40 studentų nužygiavo į miesto 
aikštę, bet čia pasirodė milicijos 

mašina ir 4-5 studentus suėmė. Vė­
liau jie buvo paleisti.

Korespondentas rašo, kad dau­
gelis jaunų estų pirmą kartą paty­
rė, kad jie nemoka patriotinių es­
tų dainų žodžių. Jaunuoliai viešai 
šaukę kapinėse, kad jie išmoks dai­
nų žodžius iki vasario 24 d., kada 
rengiamasi paminėti Estijos nepri­
klausomybės dieną. Dalis tos Ka­
lėdų demonstracijos dalyvių susi­
rinko vėl Naujųjų Metų išvakarėse, 
tačiau nebuvo kalbų, dainų ar šū­
kių.

Režimo persekiojamas Mart 
Nikius padavė prašymą emigruoti 
į Švediją. Kitas estų mokslininkas 
Jurri Kukk, išbuvęs 12 metų ko­
munistų partijoje, iš jos išėjo ir 
padavė prašymą emigracijos vizai 
gauti. Jis irgi pašalintas iš Tartų 
universiteto.

MEIBOURNO ARKIVYSKUPAS 
DĖKOJA

Melbourno .arkiv. Dr. Fr. Little 
nusiuntė tokį laišką vysk. Dr. V. 
Brizgiui: “Jūsų Ekscelencija, dide­
liu dėkingumu gavau Jūsų atsiųs­
tą Michael Bourdeaux knygą "Land 
of Crosses - The struggle for re­
ligious freedom in Lithuania 1939 
—1979”. Paskutiniaisiais metais la­
bai vertinu M. Bourdeaux įžymius 
darbus, aišku ir jo paskutinioji 
knyga yra be išimties. Visuomet 
mano gilus užjautimo jausmas ma­
no gausiems Lietuviams draugams 
šioje arkivyskupijoje. Dėkoju Jums 
už nuoširdumą, atsiunčiant tą kny­
gą, tuo būdu mane dar labiau įga­
linant branginti Lietuvos padėtį. 
Su širdingais sveikinimais ir ge­
riausiais linkėjimais lieku Jūsų 
nuoširdžiai Kristuje. — Fr. Little, 
Melbourno arkivyskupas.”

ir tikėjimo reikalas: Mažojoj Lietuvoje pro­
testantai, gi Didžiojoje Lietuvos kunigaikš­
tystėje tuo metu jau buvo įsitvirtinusi ka­
talikybė. Be abejo, anais laikais tai buvo di­
delė praraja, nes religinė priklausomybė bu­
vo daug svarbiau už tautinę. Juk ir prancū­
zai hugenotai turėjo kraustytis iš tėvynės, 
kurių dalis įsikūrė Mažojoj Lietuvoj. Pran­
cūzų revoliucija Europos kontinente ryškiai 
sukrėtė feodalinės valstybės idėją, o su tuo 
kilo ir nacionalinės valstybės samprata. Kal­
binę jungtį, tiesa išryškino jau reformacija, 
naująją religinę mintį skleidžiant tarp žmo­
nių jųjų namų židinio kalba.

Socialinės ir politinės Donelaičio idėjos

8. Socialinių - ekonominių problemų at­
žvilgiu Donelaitis yra savo amžiaus vaikas — 
konservatorius, luominės santvarkos šalinin­
kas. Luominį susiskirstymą aiškina Dievo 
valia:
"Kožnas tur, kaip Dievs jam skyręs yr

pasikakint:
Tas, kurs užgimdams aukštai, kaip ponas

atsisėdo, 
Mislyt tur, kad jį tenai miels Dievs pasodino; 
O tasai, kurs užgimdams būru prasidėjo, 
Gėdytis vyželių būriškų neprivalo".

Tai žodžiai tarti išmintingojo Seimo lū­
pomis, ir juos tenka laikyti paties autoriaus 
pažiūra. Matome tradicinį ano meto įsitiki­
nimą, kad gimimas nusakąs socialinę pa­

dėtį, kad taip jau Dievas leidžiąs žmones į 
pasaulį. Sunku patikėti, kad toks naivus bū­
tų buvęs Donelaitis, kuris gi aiškiai poemos 
kitose vietose pasako, kad ponas ir būras 
prasčiokas lygiai pliki ir kvailiukai /glupi/ 
užgimsta. Žinojo Donelaitis, kad vokiečių fe­
odalų valdos kardu laimėtos, nukariavus se­
nuosius prūsus ir jo gimtinės apylinkėse 
nuo seniausių laikų čia gyvenusius lietu­
vius. To paties meto Prūsijos lietuvis K. 
Milkus /1736-1806/, mokytojavęs Pilkalnyje, 
Donelaičio gimtinės kaimynystėje, eilėrašty­
je “Pilkalnis” aiškiai sako, kad kryžiuočiai, 
nukariavę prūsus, įsiveržė į lietuvių žemes, 
kurie, neįstengę atsispirti, “turėjo jų ber­
nais pastoti”. Donelaičiui buvo aišku, kad 
baudžiava tai fizinės jėgos diktatas silpnes- 
niajam. Tik praktiškas pastorius bus galvojęs, 
kad tuo metu buvo neįmanoma kas nors pa­
daryti neteisybei pakeisti, kad pasipriešini­
mas jokių vaisių neatneštų. Pagaliau bau­
džiava tuo metu buvo visoje Europoje, tik 
kiek įvairuodama pagal kraštą. Donelaitis 
pats vedė ilgą bylą dėl bažnytinės žemės 
su karališkojo dvaro valdytoju ir žinojo tos 
kovos sunkumus, nors šiame reikale už jo 
pečių stovėjo ir bažnytinė vadovybė. Val­
džios autoriteto, - josios viršūnėje buvo Prū­
sijos karalius, - Donelaitis savo būrų lūpo­
mis “Metuose”, galima sakyti, neliečia. Frid­
richo Wilhelmo /1713-40/ ir Fridricho II-jo 
/1740-86/ valdoma Prūsija virto absoliutine, 
militarine monarchija su aiškia nacionalisti­

ne germanizacijos politika. “Metuose” būrui 
privalu baudžiavą eiti, kad galėtų čižę — 
mokesčius susimokėti, kad atliktų “karališ­
kas provas ir visą rabotą” /51 p./. Jaučiame, 
kad Donelaičio laikytasi teokratinės valdžios 
kilmės sampratos. Karalius tai tvarkos ir 
pastovumo simbolis. Donelaičio amžininkas 
ir kaimynas K. Milkus, eiliuodamas apie sa­
vo Pilkalnį, baigia: “Taip tarpsta miest švie- 
žintelis, po atsarga karalių mūsų”. Atsarga 
čia suprastina apsauga. Protestantams Prū­
sijos lietuvininkams Mažoji Lietuva /Klein 
Litauen/ buvo jų Lietuva, Prūsijos valdovas 
jų karalius. Toji aplinkybė ir naujaisiais 
laikais trukdė Klaipėdos Krašto lietuviams 
laukininkams suartėti su didlietuviais. Net 
toks V. Storasta - Vydūnas tebebuvo to pa­
veiktas. Savo 60 m. gimtadienio proga 1928 
m. Kaune, Vaižganto bute, išgirdo iš V. Jakš­
to pastabą, kad mūsų broliai Prūsijoje ver­
giškai paklusnūs Reichui ir tebegarbina kai­
zerį. Kartu ten buvęs A. Merkelis prisimena 
Vydūno atsikirtimą. Mažosios Lietuvos bro­
liai esą vien ištikimi valstybės piliečiai ir 
gerbią jos galvą; gerbią ne tiek konkrečią, 
netobulą valstybę bei tą ydingą silpną žmo­
gų kaizerį ar prezidentą, tik savo išsvajotą 
idealą - tinkamai sutvarkytą valstybę, kaip 
vieną tobulą šeimą, ir kaizerį, jos galvą, 
idealų tėvą, pilną meilės savo vaikeliams 
valdiniams / A. Merkelis, Vydūnas, Detmold, 
1948 m., 30 p./.

Bus daugiau
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MELBOURNE Dainos choro Jubiliejine šventė

SVARBI LIAUDIES AUDINIŲ 
PARODA

Gilesnis australų akademikų susi­
domėjimas atneštiniu liaudies me­
nu.

Crafts Board of the Australia 
Council drauge su Prestono Tech­
nologijos Instituto School of Art & 
Design 1979 metų eigoje ištyrė ir 
pravedė apžiūras bei sudarė pirmą­
jį apytikrį autentiškų atsineštinių 
ir čia sukurtų liaudies meno kūri­
nių Australijoje - Viktorijoje ka­
talogą. Lietuviškuoju skyrium rū­
pintis Melbourno Apylinkės V-ba 
pakvietė D. Simankevičienę, kuri 
drauge su A. Karazijiene supažin­
dino Crafts Board’o kraštotyrinin­
kus su lietuviško liuadies meno ben 
draisiais bruožais. Jos naudojosi 
senųjų bei dabartinių liaudies 
meistrų rinktiniais, čia prieinamais 
eksponatais, skaidrėmis bei ilius­
truotais angliško teksto leidiniais.

“Pitspace” - aukščiau minėtų 
tyrinėjimų tiesioginis užsakovas — 
yra galerija ir akademinė instituci­
ja, numačiusi platesnės apimties 
liaudies menų srities darbų. Pit- 
space šiuo metu imasi ruošti pa­
rodą, kurios tema yra “Europietiš- 
ki liaudies drabužiai bei pluošto 
dirbiniai”. Si paroda įvyktų gegu­
žės-birželio mėnesiais.

Liaudies drabužių bei pluošto 
ekspertai iš Melbourno National 
Gallery jau dalyvavo pirmajame 
tokių lietuviškų audinių atrinkime 
ir tinkamus parodai eksponatus už­
registravo ir apdraudė. Galerijos 
direktorius Mr. Tom McCullough 
mano, kad “pastangos pristatyti 
publikai liaudies kūrinius iki šiol 
neprašokdavo turgelių mentaliteto 
lygio, o meistriškai atlikti kūriniai 
būdavo dažnai tuo pačiu moju mai­
šomi su turistiniu suvenyriniu jau-

AUŠROS BELAUKIANT

(Aikelia iš 3 puslapio) 

tų, nes laisvojo pasaulio žmogus 
paskendęs materializme, nemato ir 
nenori matyti artėjančio pavojaus 
jo laisvei ir jo turtams.

Pabuskime, broliai lietuviai, 
iš saldaus miego, kad mūsų gražūs 
namai ir vasarnamiai netektų “liau­
dies draugams”. Paskirkime trupu­
tį daugiau laiko ir pinigų išlaikyti 
savo parapiją, bendruomenę, jau­
nimo organizacijas, mokyklas, lie­
tuvišką spaudą.

Nebijokite ateiti į demonstra­
cijas ir tautinių švenčių minėjimus. 
Jau atsiranda žmonių, kurie no­
rėdami keliauti pas gimines į Lie­
tuvą, ir norėdami pabūti nors vie­
ną dieną ilgiau Vilniuje, jau kaip 
Štrausai bijo ištraukti galvą iš smė­
lio ir nori nieko nematyti ir nie­
ko negirdėti, kaip tos trys beždžio­
nės: nieko nemačiau, nieko nesa­
kiau, nieko negirdėjau...

Ne dėl jūsų kelionių buvo mu­
šamas Simas Kudirka, ne dėl jūsų 
pataikavimo okupantui kenčia Si­
biro tremtyje Nijolė Sadūnaitė, 
Viktoras Petkus, Balys Gajauskas 
ir daugelis kitų.

Pagaliau atėjo laikas nustoti 
nusilenkus vaikščioti. Atėjo laikas 
išsitiesti visu kūnu ir drąsiai pa­
sakyti okupantui, kad reikalaujame 
laisvei Lietuvai, kad mūsų tautos 
paskelbtasis Vasario 16 d. Aktas 
yra neatšaukiamas ir galiojantis 

ku”. Mr. Tom McCullough, buvęs 
Mildura skulptūros trienalės bei 
Sydney bianalės galerijų direkto­
rius, yra neabejotinai kvalifikuo­
tas tokią prestižo parodą rengti, 
ypatingai, kai kviečiasi talkon teks­
tilės ekspertus iš National Galle­
ry-

Lietuviško skyriaus ryšininkė­
mis vis tik atrodo, jog mūsų lietu­
vių spintose ar skryniose dar gali 
atsirasti autentiškų rankomis austų 
kraitinių audinių palikimas. Gali­
mas dalykas, mūsų įpėdiniai to pa­
likimo, kaip ne visuomet tinkamo 
meniškos patalpos panaudojimui, 
kol kas visai nevertina. Manoma, 
kad ir šia prasme bus laimėta, jei 
tokie audiniai patektų parodon. Do­
mimasi tiktai autentiškais lietuviš­
kais rankų darbų audiniais.

Tokio turto savininkai, kur jie 
begyventų, padės visiems, jei pra­
neš apie turimus audinius minė­
toms ryšininkėms telefonais: 465 
2485 arba 338 2172. Prašome skam­
binti po darbo valandų.

Iki šiol eksponatais - audiniais 
maloniai padėjusiems p.p. Jaku- 
čiams, Adamkavičiams, Katinams, 
Lipšiams, Petraičiams, Žilinskams, 
Rubaževičiams, Karazijoms ir po­
nioms - Šemienei, Jokubauskienei, 
bei audėjoms A. Liubinienei ir I. 
Tamošaitienei - reiškiame visų su- 
interesuotojų vardu padėką.

Primintina, kad parodoje - nau­
jai įsigytose didžiulėse Community 
Arts Centre patalpose - bus išsta­
tyti daugiau kaip 40 tautų rinkti­
niai eksponatai. Sunkiau bus nuste­
binti mūsų kukliu įnašu tas tau­
tas, kurios, kaip patirta, išstatys 
šimtamečius autentiškus liaudies 
drabužius. Todėl ir apeliuojame į 
visus, kurie šitame reikale dar ga­
lėtų kaip galima greičiau padėti.

D. Simankevičienė

visiems laikams ir visoms kartoms. 
Okupacijos yra tik laikinas daly­
kas.

Dovydo psalmėje giedame: “Šis 
miestas yra nesugriaunamas, nes 
Dievas yra jo viduje”. Jeigu mūsų 
širdyse bus meilė Dievui ir Lietu­
vai, niekas mūsų tautos nesunai­
kins, mūsų bendruomenės nesu­
griaus ir mes sulauksime naujos 
aušros laisvoje Lietuvoje !

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 
„TALK A”

duoda paskolas
lengvomis sąlygomis pirkimui namų, automobilių, baldų, pa­
statymui garažų, namų remontui ir pagerinimui, verslo ir ki­
tiems reikalams.
INFORMACIJAS TEIKIA TALKOS ĮSTAIGOS LIETUVIŲ 

NAMUOSE:

MELBOURNE, 44-50 Errol St., Nort, Melbourne, pirmadieniais 
ir antradieniais 9-2 vai., šeštadieniais 10-2 vai., 
sekmadieniais 1.30 - 3 vai. Tel. 328 4957.
Po darbo vakarais P. Baltutis, Tel. 699 8419 
J. Šniras, Tel. 306 7095.

ADELAIDE, 6 Eastry St., Norwood, sekmadieniais 1-3 vai. 
Po darbo vakarais V. Neverauskas, Tel. 277 1129, 
V. Baltutis, Tel. 422 093.

SYDNEY, 16-18 East Terrace, Bankstown, sekmadieniais 
2-4 vai. Po darbo vakarais M. Petronis, Tel. 
789 3939, M. Šumskas, Tel. 708 2886.

Jau praėjo virš mėnesis laiko 
nuo Sydnėjaus Dainos choro 25 me­
tų veiklos jubiliejinio koncerto. Šią 
šventę ruošė Sydnėjaus Apylinkės 
Valdyba, talkininkaujant Dainos 
choro Valdybai. Jubiliejinis kon­
certas įvyko gruodžio 15 d. Graikų 
salėje, gretimai Lietuvių klubo 
Bankstowne. Esant gana karštam 
orui, salėje, kurioje nėra centrinio 
vėdinimo, nebuvo labai malonu nei 
publikai, nei choristams ant scenos, 
kuriems reikėjo išdainuoti virš 20 
dainų. Nežiūrint jau čiurkšlėmis 
bėgančio prakaito, choristai daina­
vo puikiai. Ši salė turi daug ge­
resnę akustiką negu mūsų klubo 
auditorija, dainos skambėjo daug 
geriau ir patiems choristams dai­
nuoti buvo daug lengviau. Diriguo­
jant B. Kiveriui ir akoponuojant 
Algiui Laurinaičiui, Dainos cho­
ras koncertą pradėjo mišriu cho­
ru. Jautriomis patriotinėmis minti­
mis dainas publikai pristatė cho­
ristė Danutė Ankienė. Mišrus cho- 
rars atliko Joninių dainą V. Bud- 
revičiaus, Anoj pusėj Nemunėlio 
J. Švedo, Gimtinės dainą K. Kavec- 
ko, Linelį raunu J. Švedo, Atsis­
veikinimas su giria St. Šimkaus 
ir Jaunystę St. Gailevičiaus.

Moterys savo naujose gelto­
nose, stilizuotose, tautiniais raštais 
(dovana buvusios choristės Stasės 
Jurevičienės) suknelėse davė la­
bai puikų vaizdą. Vyrai savo juo­
dais kostiumais - prakaitavo. Mo­
terų choras atliko Saulelė raudona 
B. Budriūno, Nemunėli, Nemunėli 
A. Bražinsko ir Gegutę G. Gudaus­
kienės, kurią publika išsiprašė pa­
kartoti. Mūsų publika mėgsta leng­
vesnio žanro dainas. Po pertraukos 
Vyrų choras padainavo akomponuo 
j ant Algiui Laurinaičiui Suaidės 
vėl laisvės dainos B. Jonušo, Kur 
gimta padangė A. Bražinsko ir Grą-
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žinkit laisvę B. Budriūno. Dainos 
choro 30 vyrų pasižymi ne tik sa­
vo gausumu bei ir balsų Kokybe. 
Paskutinei daliai vėl išgirstame 
Mišrų chorą, šį kartą moterys jau 
pasipuošusios mūsų gražiais tau­
tiniais rūbais.

Mišrus choras atliko Tėviškės 
namai B. Budriūno, Taip toli ža­
dėta M. K. Čiurlionio, Baikim pra- 
dalgėlę V. Paketuro, Šienapiūtę 
J. Gaidelio, Papartėlį A. Mikuls­
kio ir Pavasario dainą J. Siniaus. 
Publika sužavėta gražiu dainavimu 
Dainos choro dar nepaleido. Priedo 
dar padainavo Vėjužėli A. Vanagai­
čio, Vilniuj žydi liepos ir Jūs ber­
neliai apgavikai.

Pasibaigus koncertui, 1 Dainą 
sveikino ALB Apylinkės pirm. Dr. 
A. Mauragis, įteikdamas meniškai 
A. Skirkos paruoštą adresą. Kun. 
P. Butkus - pats stambiausias Dai­
nos rėmėjas, dėkojo Dainos cho­
rui už ilgų metų darbą ir įteikė 
25-iems metams atžymėti paveikslą, 
kuris buvo pagamintas Angelės ir 
Stasio Montvidų. Tai buvo projek­
tas A.A. Algio Pluko, buvusio Dai­
nos choro dirigento, kurį užbaigė 
Stasys Montvidas, o jį išsiuvinėjo 
jo žmona Angelė.

Melbourno Dainos Sambūris 
per M. Žiogienę sveikino “Dainą” 
didžiule gėlių kašute. Dainos cho­
ro pirmininkas, smarkiai susižei­
dęs ranką prieš koncertą, tik viena 
ranka švarke, dėkojo publikai už 
gausų atsilankymą ir visiems ki­
tiems, kurie chorą rėmė ir remia 
iki šių dienų. E. Lašaitis visada 
randa tinkamą žodį bet kokia pro­
ga ir savo humoru yra pagarsėjęs 
ne tik Sydnėjuje bet ir už jo ribų.

Dainos choro pagerbimas - va­
karienė vyko gretimai Lietuvių klu 
be, kur klubo valgyklos vedėja Ge­
nė Kasperaitienė buvo paruošus 
puikią vakarienę. Koncerte ir va­
karienėje dalyvavo buvęs Sambū­
rio dirigentas A. Čelna ir svečias 
iš Vokietijos prof. Dr. Vytenis Va- 
syliūnas. Buvo svečių iš Canberros, 
Newcastelio ir Wollongongo.

Raštu gauta sveikinimų iš Mel­
bourno Dainos Sambūrio, Adelai­
dės Lituania, LSS Australijos ra­
jono Aušros tunto Sydnėjuj, Syd­
ney LM Socialinės Globos Drau­
gijos ir buvusio Adelaidės Lituania 
dirigento V. Šimkaus iš Canberros.

Dainos choras savo jubiliejaus 
proga pasirodė Sydnėjaus publikai 
bene stipriausia forma. Kyla vistik 
rūpestis dėl senstančių dainininkų. 
Nuo pat “Dainos” įsikūrimo dai­
nuoja 9 choristai. Tiek valdyba, 
tiek Dainos dirigentas Br. Kiveris 
neslėpė minčių žvalgydamasis į mū 
sų jaunimą. Yra keletas gražių pa­
vyzdžių. Štai jaunas muzikos mo­
kytojas Algis Laurinaitis, nors ir 
labai užimtas, randa laiko talkinin­
kauti Dainos chorui. Būtų labai 
gražu, kad jo pavyzdžiu pasektų ki­
ti jaunuoliai ir jaunuolės ateidami į 
chorą su savo gražiais balsais ir 
jaunais veidais. Reikia tikėti, kad 
“Dainos” chorui žengiant į sekantį 
25 metų darbo laikotarpį, ateis jau­
noji karta. Džiaugiamės šia proga 
mūsų Dainos choro aukštu dainavi­
mo menu ir kartu lenkiame galvą 
visiems pasišventėliams choristams 
bei jų vadovams. Kor.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOŪRNAS
Vasario 16-los minėjimo pa­

maldose Skautų Džiugo tuntas da­
lyvauja uniformuotas ir su vėlia­
va. Pamaldoms renkasi šv. Jono 
bažnyčios šventoriuje 11.30 vai.

Parapijos Sekmadienio Lietu­
vių Mokykla naujuosius mokslo 
metus pradeda vasario 17 d., sek­
madieni. Mokinių registracija 10 
vai. ryto šv. Jono mokyklos patal­
pose. Atvežti vaikučius nuo 5 me­
tų amžiaus. Šiemet tenelieka nė 
vienos lietuvių šeimos, kurių vai­
kučiai nelankytų lietuvių sekma­
dienio mokyklos.

Ričardas Steponavičius vedė 
Helen Herter. Jungtuvių Šv. Mi­
šios su apeigomis vyko St. Monica 
bažnyčioje Moonee Ponds.

Mirė Viktoras Kosmauskas, 55 
m., po sunkios ligos sausio 31 d. 
Williamstown ligoninėje.

A. Grušauskas šv. Mišioms au­
kojo už Julės Augaitienės vėlę.

Geelonge lietuviškos pamaldos, 
minint Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventę, vasario 17 d., sekmadie­
nį, 9 vai. ryto Šv. Jono bažnyčioje.
Parapijai aukojo:

$ 80 - A. Erminas; po $ 50 — 
P. Kviecinskas, P. Dargis, po $ 40 
A. Barila, Vyt. Miliauskas, Pr. Pa- 
dagas; po $ 30 - K. J. Kuzmickas, 
M. Kunigiškienė, V. O. Skirka, J. 
Bruožis, V. Ališauskas; po $ 20 — 
M. D. Didžys, B. J. Tamošiūnas, 
G. Didoris, B. Beržanskas, J. Bal- 
bata, L. Lipinskas; po $ 15 - I. Alek­
na, P. Vaitkus; po $ 10 - A. Damper, 
V. Mačys; $ 4 - A. Matulienė.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris
Skautininkų Ramovės sueiga 

su antrosiom pusėm pas ps. Leoną 
Baltrūną: 7 Stephens St. North 
Balwyn, telef. 857 9449, vasario 23 
d., šeštadienį, 2 vai. p.p. Dalyvavi­
mas, ypač jaunųjų skautininkų bū­
tinas.

A. A. JULIJAI AUGAITIENEI
staiga mirus, nuoširdžiai užjaučiame sūnus - Alfonsą. 
Zigmą ir marčią Eleną ir kartu liūdime.

Kunigiškių šeima

A. A.
KAZIMIERUI DANIŠKEVIČIUI

staiga mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną Izabelę 
Daniškevičienę - ilgametę Dainos choristę, sūnų Algį ir 
dukrą Onutę Maksvytienę su šeimomis.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju mane lankiusiems po sunkios operaci 

jos ligoninėje, už dovanas, gėles, linkėjimus - Melbourno Lietu­
vių Katalikių Moterų Draugijai, p. Sikorskienei, p. V. M. Paže- 
reckams, p. Baltaduonienei ir jos dukrai Baltaduonytei, p. Suke- 
vičiams, p. Juodeškienei, p. Saičiui, p. Didžiakienei, p. Vilčins- 
kienei, p. S. Jablonskienei, p. Bajorui ir mano giminėms p. Kle- 
jams, kurie ir namuose mane prižiūri. Visiems nuoširdus ačiū.

O. Duobienė

PAMALDOS EVANGELIKAMS 
MELBOURNE

Evangelikų pamaldos su Ko­
munija Lietuvių Namų koplyčioje 
North Melbourne vasario 24 d., sek­
madienį, 12.30 vai., kurias laikys 
kun. V. Kostizenas. Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės proga pasi­
melsime už žuvusius ir už Lietu­
vos Laisvę. Apie pamaldas malo­
nėkite painformuoti kaimynystėje 
gyvenančius evangelikus.

Lietuvių radijo valandėlė per 
3EA radijo stotį, banga 1116 kHz 
buvo 500 vatų stiprumo. Dabar jau 
įrengtas naujas daug galingesnis 
radijo siųstuvas 5.000 vatų stip­
rumo ir jau galima girdėti visoje 
Viktorijoje. Pora mėnesių progra­
mos transliuojamos per abi stotis. 
Naujosios 3EA radijo stoties banga 
1224 kHz.

Viktorijos Senatorius Hon. Aus 
tin Lewis, atsiųstu laišku Bendruo­
menės pirm. Albinui Pociui, nuo­
širdžiai sveikina visus Viktorijos 
lietuvius, Lietuvos Nepriklausomy­
bės Šventės proga ir atsiprašo, kad 
mūsų iškilmėse negalės dalyvauti, 
nes tuo metu vadovauja Australi­
jos parlamentarų delegacijos vizi­
tui i Japoniją.

Australijos Dienos priėmime 
Melbourno Town Hall sausio 25 d. 
puikiai atspausdintose programose 
pirmoje vietoje skaitome: ‘'Garbės 
sargybą sudaro Lietuvaitės skau­
tės”. Po oficialios dalies sekė pie­
tūs. Iškilmėse atstovauti lietuviams 
čia buvo pakviestas Bendruomenės 
pirm. Albinas Pocius su žmona ir 
p. Stankūnavičiai. Balys Stankūna- 
vičius yra Australijos Dienos Ta­
pybos vykdomajame komitete.

Tautos Fondui aukos bus ren­
kamos Melbourno Lietuvių Namuo­
se prieš Vasario 16-tosios minėjimą. 
Kiekvienas prisidėkime pagal savo 
išgales.

— o —

Dainos Sydnėjaus Choras

SYDNĖJUS
DAINOS CHORO PIKNIKAS

Užtarnautas metines atostogas 
Dainos choras užbaigė gerai suor­
ganizuotu pikniku - gegužine sau­
sio 27 d. Cabarita Parke.

Nors dangus buvo debesuotas 
ir oras vėsokas, bet piknike netrū­
ko nei svečių, nei choristų. Spe­
cialistas kulinarijos srityje Vytau­
tas Burokas spirgino steikus su svo­
gūnais, o pats pirmininkas Edvar- 
uas-Lašaitis buvo vyriausias pilsty­
tojas. Atsiradus specialiems pagei­
davimams, vargšas pirmininkas pa­
stebėtas net kelis kartus bevažiuo­
jąs hotelin į Burwoodą parūpinti 
užsakymų. Chore netrūksta muzi­
kalių vyrų, kurie daugiau ar ma­
žiau griežia akordeonu, na tai ir 
dainų netrūko. Čia Cabarita Parke 
yra patogu, nes galima užsisakyti 
pastogę, Kurioje galima ir pašokti, 
nors ir vyresnio amžiaus sulaukus. 
Vietinis choristas Alfonsas Šidlaus­
kas tą pastogę jau užėmė nuo pusės 
aštuonių iš ryto, nes kitaip čia pri­
sirenka arabų ir su jais reikia jau 
garsiai pasikalbėti, kad jie apleistų 
šias patalpas.

Viktoras Skeivys iš vėliau Įs­
tojusių choristų negaišindamas lai­
ko nuėjo prie vandens ir pagavo 
ungurį, kuris smarkiai nukentėjo 
ant karštos keptuvės. Viktoras Skei 
vys yra bene muzikaliausias iš vi­
sų muzikantų, nes jam reikia tik 
dviejų pirštų prie lūpų ir išgirsti 
stebėtinas melodijas. Su dirigento 
B. Kiverio akordeonu ir Skeiviui 
su švilpyne, dar niekas nėra girdė­
jęs tokio Dunojaus valso.

Pradėjus temti, skirstėmės į 
namus ir džiaugėmės, kad pirmadie 
nis yra Australia Day, nes kitaip 
būtų buvus sunki diena darbe.

Reguliarios repeticijos praside­
da nuo Vasario 8 d., bet vyrai jau 
sutarė susirinkti vasario 5 d., nes 
artėja Vasario 16-toji ir čia vyrai 
jau dalyvaus programos atlikime.

Tad vėl visi, seni ir jauni, į 
žygį prie lietuviškos dainos, kor.

P E R T H A S
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventė minima City Beach Civic 
Centro salėje vasario 16 d. 7.30 vai. 
vak. Paskaitą skaitys ALB Krašto 
valdybos pirm. V. Neverauskas — 
svečias iš Adelaidės.

Šatrijos jaunimas po atostogų 
jau pasirodė tautiniais šokiais Hyde 
Park Festivalyje sausio 26 ir 27 d. 
Vėl pakviesti dalyvauti tautiniais 
šokiais Festival of Perth - Forest 
Place vasario 23 ir kovo 8 ir 15 d. 
Šatrijos tautinių šokių grupė pa­
kviesta kovo 1 d. į Albany.

Jaunimas kiekvieno mėnesio 
pirmą sekmadienį numato ruošti 
Lietuvių Namuose iešmines.

Vakarų Australijos jubilieji­
niams metams baigiantis per te­
levizijos kanalą 7 daug kartų per 
dieną parodydavo mūsų Šatrijos 
tautinių šokių grupę šokant.

Lietuvių sporto Tauro klubo 
abi komandos žaidžia penktadienių 
vakarais 7-10 vai. Perry Lake sta­
dione.

Moterų choras kiekvieną sa­
vaitę turi repeticijas, besiruošiant 
Vasario 16 minėjimui ir pasirodys 
naujom dainom.

Bendruomenės Valdyba sausio 
13 d. suruošė Lietuvių Namuose 
pobūvį Viktoro Skrolio pagerbi­
mui, sulaukusiam 75 m. amžiaus. 
Jis yra labai veiklus mūsų bendruo 
menės gyvenime. Čia paminėti gim 
tadieniai ir ponių: Francienės - Ben 
druomenės pirmininkės ir J. Kuz- 
mickienės.

Žinutės

Adelaidės kronika

Sausio 13 d. klebono kun. A. 
Spurgio sukviesti LK Centre buvo 
susirinkę Adelaidės atstovai XIV— 
ame ALK Federacijos suvažiavime 
Sydnėjuje. Kun. Klebono vaišina­
mi atstovai besidalindami suvažia­
vimo įspūdžiais jaukiai praleido 
vakarą.

Sausio 20 d. Parapijos Taryba 
“Baltijos” vasarvietėje Christies 
Beach pajūryje suruošė Baltijos 
dieną. Suvažiavo gražus būrys lie­
tuvių. J. Miliauskas pilna virėjo 
uniforma, talkininkaujant LK Mo­
terų D-jos ponioms, pasirūpino, kad 
nebūtų alkanų. Jo kepami mėsos 
skanėstai visą apylinkę pripildė 
apetitą keliančiais kvapais. A. Mor 
kūnas gausiu gėrimų pasirinkimu 
ir maloniu patarnavimu patenkino 
trokštančius. A. Kubilius pravedė 
bonkų ir kepinių loteriją. Vyriau­
sias parengimo “bosas” V. Vencius 
,‘sotino” suvažiavusių klausą gerai 
parinkta pramogine muzika, kuri 
ir šokantiems gerai tiko. Biliardo 
varžybos bene daugiausiai traukė 
mėgėjus. Geroje nuotaikoje tik va­
karas pergreitai atėjo.

A. Jasiūnui padaryta operacija. 
Grįžęs iš ligoninės sveiksta rūpes­
tingoje žmonos Antaninos priežiū­
roje.

Nuostabusis deklamatorius Sie­
tynas Kubilius gerais pažymiais už­
baigęs gimnaziją (su lietuvių kal­
bos pažymiu atestate) priimtas į 
Adelaidės universitetą, kur žada 
studijuoti meną ir dramą.

Dr. A. Stepanas su šeima iš 
Canberros buvo atvykęs Adelaidėn, 
kur artimųjų būryje atšventė savo 
tėvelio J. Stepano gimimo dieną.

MELBOURNAS
IEŠKO VERTĖJŲ

Imigracijos ir Etninių reikalų 
departamentas praneša, kad ieško 
ir lietuvių kalba “part-time” ver­
tėjų per telefoną, kurie gerai mokė­
tų anglų ir savo gimtąją kalbą, no­
rint geriau patarnauti tiems imi­
grantams, kurie nemoka ar mažai 
ką temoka anglų kalbos. Per te­
lefoną vertėjų tarnyba veikia viso­
je Australijoje ir Melbourne ji įs­
teigta prieš 7 metus, turi apie 400 
vertėjų ir kasdieną atlieka apie 200 
patarnavimų. Kas iš lietuvių galėtų 
ir norėtų būti tokiu “part-time” 
vertėju, su juo bus sudarytas kon­
traktas. Pasiūlymą vertėjauti ra­
šyti: The Officer in Charge, Te­
lephone Interpreter Service, De­
partment of Immigration and Eth­
nic Affairs, Commonwealth Cent­
re, Corner Spring and La Trobe 
Street, Melbourne 3000.

Brazilijos Lietuvių Kunigų Vie 
nybės iniciatyva parašytas laiškas 
Popiežiui, prašant pasauliui pas­
kelbti LIETUVOS DIENĄ, buvo 
pasiųstas ir Brazilijos Vyskupų kon 
ferencijai ir ji svarstė, kaip galima 
į Lietuvą pasiųsti bent 5.000 Šven­
to Rašto, iškeltas klausimas nupirk 
ti naują spausdinimo mašiną lietu­
viškai spaudai Brazilijoje pagerin­
ti.

— "Kur bėga Šešupė" - muzi­
kinę plokštelę išleido muzikų bū­
relis Vokietijoje. Įrašyta pirmoje 
pusėje 10 lietuvių kompozitorių dal 
nų, antroje pusėje - lietuviškos gies 
mės. Plokštelę pardavinėja E. K. 
Jurkšas, Bludenzer Strasse 9, 7000 
Stuttgart 30, W Germany. Kaina 
17 DM.
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Iš sportininkų 30-tos Sporto Šventes
ADELAIDĖ

Stalo teniso rezultatai
Juozas Ablonskis, Varpas, fina­

le įveikė Antaną Andrikonį, Per­
kūnas 15-21; 21-17; 21-17. Abu žai­
dėjai seni veteranai šioje sporto 
šakoje. Mišrus dvejetas A. Andri­
konis - N. Wallis įveikė Miniotą ir 
Kovalskienę: 22-20, 21-19. Vyrų 
dvejetas - Juozas Ablonskis - A. 
Balnionis įveikė V. Jasulaitį - K. 
Miniotą 21-14; 21-18.

Moterų vienetai. O. Pilkienė 
.įveikė N. Wallis 21-13; 21-17. Mo­
terų dvejetas - O. Pilkienė - A. Ko- 
valskienė įveikė N. Wallis - N. 
Venclovienę 21-17; 21-11.

Squash
Adelaidiškis Viktoras Ramonai- 

tis lengvai laimėjo prieš Šatkaus­
ką - Canberra 9-1, 9-3, 9-0.

Lauko tenisas
Vitas Leveris įveikė savo bro­

lį Romą 6-3, 6—4. Moterys - C. Vol- 
k'ovickas įveikė Genę Valuckaitę 
(Perkūnas) 6-1, 6-3, laimėjo Geelon- 
go Vytis.
Šachmatai

Šachmatų turnyrą laimėjo Juo­
zas Dambrauskas - Kovas. Žaibo 
turnyrą laimėjo V. Liūgą - Kovas.
Golfas

Laimėjo Edis Koszela “A” gra­
de Geelongo Vytis ir “B” grade 
F. Gocentas - Vilkas. Moterų lai­
mėtoja yra R. Zinkevičienė - Ge- 
elongo Vytis.

Vyrų tinklinis
Kovas - Geelongo Vytis. Geelon- 

giškiai parodė didžiausią pasiprie­
šinimą koviečiams 15-3, 15-8, 1-15, 
15-12. Už Kovą žaidė: G. Sauka, S. 
Lukošiūnas, E. Preikšą, A. Zduoba, 
L. Hurba, A. Laurinaitis, T. Braže- 
lis. Geelongas: S. Šutas, V. Ky­
mantas, G. Kymantas, A. Kyman­
tas, R. Gailius, K. Starinskas. Gee 
longo Vytis - Perkūnas 3-0; Adei. 
Vytis - Varpas II 15-7, 15-2, 15-4. 
Geelongo Vytis - Varpas I 7-15, 
15-8, 15-8, 8-15, 3-15. Po ilgos kovos 
varpiečiai tapo laimėtojais. Geelon­
go vytiečiai paskutiniuose setuose 
daugiau nuvargo ir tas nulėmė re­
zultatus. Adei. Vytis - Perkūnas 
15-17, 11-15, 12-15; Geelongo Vytis 
— Adei. Vytis 15-5, 11-15, 15-6, 
9-15, 15-7. Geelongiškiai po ilgos 
kovos pasiekė sunkią pergalę. Var­
pas I - Perkūnas 11-15, 18-16, 15-3, 
8-15, 16-14. Labai vienodas žaidi­
mas buvo iš abiejų pusių, kur pas­

kutiniame sete laimėjo varpiečiai. 
Vietomis pasiskirstė sekančiai: Ko­
vas I, Varpas I antrą ir trečią Gee­
longo Vytis.
Moterys. Laimėtojos kovietės, var- 
pietės II-trą vietą ir trečią Adei. 
Vytis. Mišrios komandos: Kovas 
pirmą vietą, Adei. Vytis antrą ir 
trečią Varpas I.

Tinklinio žaidėjų skaičius pa- 
dinėjo labai gražiu skaičiumi ir pa­
sirodė didesnis susidomėjimas jau­
nimo tarpe.

Šventė baigėsi gera nuotaika, 
kurią uždarė vietos komisionierius 
— australas, krepšinio stadione po 
visų taurių įteikimo vietų laimėto­
jams ir perdavė vėliavą sekančios 
šventės rengėjams Adelaidės vy- 
tiečiams. Už geriausiai pasirodžiu­
siam parade klubui, Adelaidės Vy­
tis buvo įteikta pereinamoji taurė.

Edas

IŠ ALK FEDERACIJOS 
VALDYBOS POSĖDŽIO

ALK Federacijos suvažiavime 
Sydnėjuje naujai išrinktoji ALK 
Federacijos Valdyba pasiskirstė pa­
reigomis sekančiai: Viktoras Lau­
kaitis pirmininkas, Vai. Čižauskas 
vicepirmininkas Vida Vaitiekū­
nienė sekretorė, Elvyra Šemetienė 
iždininkė, Vincas Žemaitis ir H. 
Statkuvienė parengimų vadovai, 
nariai: Juozas Jurgelaitis ir Juozas 
Keblys. Federacijos Dvasios Vadas 
kun. Pr. Vaseris.

Pirmame Fed. Valdybos posė­
dyje sudaryta šių metų sąmata ir 
taip pat nutarta laikraščio spaus­
dinimą perkelti į pirmadienį, kas 
suvažiavime buvo pageidauta.

MENININKAMS!

Australijos Meno Taryba , ruo­
šia naują etninių menininkų Met­
raštį - Directory. Įvairių sričių 
menininkai, tautodailininkai, cho­
rai, muzikantų, tautinių šokių gru­
pės bus nemokamai pagarsinti ir to 
Directory egzempliorių gaus vel­
tui. Dėl užpildymo formų rašyti 
tuojau Ms. Antigone Kefala, Co­
mmunity Arts Board, Ethnic Arts 
Officer, 168 Walker St. North Syd­
ney NSW 2060.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimas, ruošiamas Apy­
linkės Valdybos, vyksta vasario 17 
dieną sekmadienį: 10.30 vai. vėlia­
vų pakėlimas Lietuvių Namuose, 
10.45 vai. vėliavų pakėlimas Lie­
tuvių Katalikų Centre, 11 vai. iš­
kilmingos šv. Mišios, organizacijos 
su vėliavomis, 3 vai. minėjimas Lie­
tuvių Namuose, baigusių Lituanis­
tinius kursus ir abiturientų pager­
bimas, meninė dalis. Po minėjimo 
vėliavų nuleidimas prie Žuvusiems 
už Lietuvą paminklo. Vėliavų nu­
leidimą praveda LKVS Ramovė.

Abi savaitgalio mokyklos nau­
juosius mokslo metus pradeda va­
sario 16 d. šeštadienį: 10 vai. visi 
mokiniai ir mokytojai dalyvauja 
Šv. Kazimiero bažnyčioje pamaldo­
se, o po pamaldų prie Lietuvos Že­
mės paminklo žodį tars Adelaidės 
Apylinkės Švietimo Vadovė ir abi 
mokyklos savose patalpose pradės 
pamokas, paminės Lietuvos Nepri­
klausomybės šventę.

Tautinių šokių ansamblis Žilvi­
nas jau pradėjo repeticijas vasa­
rio 9 d. Lietuvių Namuose, vyres­
niųjų grupė ir mergaičių chorelis 
“Eglutės”, o jaunųjų grupė prade­
da repeticiją vasario 16 d. 1 vai., 
Eglutės 2 vai. Žilvino abi grupės da 
lyvaus Adelaidės Festivalio Etni­
niame koncerte kovo 22 d. Elder 
Parke.

Į Vasario 16 gimnaziją išvyko 
Andrius Binkevičius, lydimas savo 

Sydnėjaus Lietuviu Klube X
V *> 

16—18 East Terrace. Baakstown NSW Tel. 708 1414. A

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS k

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai. A 
K

šeštad. 6 — 10 vai. vak. V j
sekmad. 1 — 10 vai. vak. AV

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v. v. 0
Ketvirtad. 4 vai, iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. \

šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v. 0 
0

šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių A
kapela. X

Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius V 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%. V
Antradieniais stalo tenisas. ž
Trečiadieniais šachmatai. g
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”. A
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai P
privalo dėvėti kaklaryšius. v
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio. Q
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak. 7)

Jei norėtumėte klube atšvęsti gimtadienį, vardines, su- a 
kaktuves, praneškite sekretoriui ar vedėjui, kurie tai pro- \ 
gai mielai užsakys kapelą. \

mamos Renatos Sinkevičienės. An­
drius Andriekus, vertindamas Va-, 
sario 16 gimnaziją, per Australijos ‘ . 
Lietuvių Fondą išvykstančiam An­
driui Binkevičiui davė $ 1.000 do­
vaną, dar $ 500 pridėjo N. K. But- 
kai iš Sydnėjaus - Funerals of Dis­
tinction savininkai. Mokestis už 
pragyvenimą Vasario 16 gimnazi­
joje metams kainuoja apie $ 1.200, 
maždaug tiek pat ir lėktuvu kelio­
nė iš Adelaidės į Frankfurtą ir at­
gal.

Adelaidės Lietuvių choras Li- 
tuania, vadovaujamas G. Vasiliaus­
kienės, šių metų repeticijas pradė­
jo Lietuvių Namuose sausio 28 d.

Registracija į 27-tą Europos 
Lietuviškųjų Studijų Savaitę

Studijų savaitė įvyks š.m. rug­
pjūčio 9-16 d.d. Innsbrucke, Tiro­
lyje, Austrijoje, “Haus der Begeg- 
nung”, Tschurtschenthaler Str. 2. 
Pragyvenimas dienai “Haus der Be- 
gegnung” patalpose kainuos 30 DM, 
arba 210 austrų šilingų. Beveik vi­
si kambariai yra dviem asmenim. 
Norintieji gyventi po vieną, galės 
apsistoti netoliese esančiame eg- 
zercicijų name, kur nakvynė su pus 
ryčiais kainuos apie 12 DM. Pie­
tūs (9 DM arba 60 šilingų) ir vaka­
rienė (6 DM arba 40 šilingų) galės 
visi valgyti bendrai “Haus der Be- 
gegnung” valgykloje. Registruotis 
pas ponią Ireną Joerg A-6473 Wen- 
ns Tirol, Austria.

Registracijos mokestis 350 ši­
lingu (50 DM), o jaunimui - 140 ši­
lingų’ (20 DM).

Rengėjai

S

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.
FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

a

■

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors;

North Melbourne: 189 Boundary Road, 3051.329 6144 
Frankston: 232 Cranboume Road, 3199. 7812366 
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046. 3062044
Malvern: 1382 High Street, 8144. 5094720
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174. 5467644

a

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketviriadJe. 
nials 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. U 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
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